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Jordano karalius Hussein atsi
sakė įsijungti į prezidento Rea
gan planą taikai Artimuose Ry
tuose pasiekti, nes Palestinos iš
laisvinimo organizacijos vadas 
Yasir Arafat tam nepritarė.

Prezidentas Reagan pareiškė 
ir toliau sieksiąs savo planą 
vykdyti ir įspėjo palestiniečius 
pasinaudoti proga autonominiei 
savo valstybei sukurti, nes ki
taip dabartinė būklė galinti la
bai ilgai užsitęsti.

Vietnamo kariuomenė pradė
jo didesnio masto veiksmus 
prieš Kambodijoj veikiančius 
partizanus ir Tailando pasieny 
susispietusius pabėgėlius, kurių 
dauguma pasitraukė į Tailandą.

JAV pradėjo lėktuvais aprū
pinti Tailando armiją įvairiais 
ginklais, kad ji galėtų apsiginti 
nuo Kambodijoj esančios Viet
namo kariuomenės galimų puo
limų,

77 trečiojo pasaulio valstybės 
savo ūkinėj konferencijoj priėmė 
eilę pageidavimų, kuriuos nu
mato įteikti birželio 30 įvyksi- 
mai Belgrado pramoninių vals
tybių konferencijai. Atsilikusių- 
jų valstybių reikalavimai pra
moninėm valstybėm yra žymiai 
sušvelnėję, nes buvo įsitikinta, 
kad be pramoninių valstybių 
sutikimo nieko negalima pa
siekti.

Prezidento Reagan sudaryta 
nepartinė komisija patarė išdės
tyti 100 MX raketų senuose 
Minuteman raketom skirtuose 
lizduose. Pagal komisiją taip iš
dėstytos raketos būtų pažeidžia
mos, tačiau, turint galvoj visą 
JAV branduolinitį ginklų sis
temą, kaip strateginius bombo
nešius, pov. laivų turimas rake
tas ir žemėj išdėstytas raketas, 
JAV liks pajėgios atsilyginti Sov. 
S-gai, jei ji pradėtų pulti.

Paskutinį Amerikos katalikų 
vyskupų ganytojinio laiško pro
jektą dėl branduolinių ginklų 
ir jų panaudojimo prezidentas 
Reagan ąutiko palankiai, nes jis 
atsižvelgiąs į pareikštą kritiką.

Izraeliui nuolat bekovojant su 
išorės priešais, krašte atsirado 
didelė įtampa tarp Izraely gy
venančių etninių grupių. Iš 
šiaurės Afrikos ir Azijos kilę 
žydai, arba sephardim, sudaro 
gyventojų daugumą ir vyrauja 
žemesniame socioekonominiam 
sluoksny ir min. pirmininko Be
gin koalicijoj, bet jie yra diskri
minuojami iš Europos ir Ameri
kos kilusių žydų, arba ashkena- 
zi, nes pastarieji, būdami iš
mokslinti, užima raktines val
dančiojo sluoksnio vietas.

Prancūzijos ištremtų 47 sovie
tų diplomatų, žurnalistų ir pre
kybos atstovų tarpe buvo ir vi
sos Prancūzijos KGB agentų vir
šininkas, oficialiai užėmęs so
vietų ambasadoj tik 3-jo rango 
diplomato vietą.

Čekoslovakijoj buvo areštuoti 
5 pilkieji pranciškonai su jų 
provinciolu Frantisek Kubicek 
ir apkaltinti nelegalia religine 
veikla, nes vyriausybė šio vie
nuolių ordino nepripažįsta.

Varšuvos karinis teismas teisia 
devynis Solidarumo unijos po
grindžio vadus, kaltinamus 
bandymu organizuoti darbinin
kus karo būklės metu.

Kinija už suteikimą teniso 
žaidėjai Hu Na politinės globos 
atšaukė visas su JAV 1983 nu
matytas sporto žaidynes ir kul
tūrinius mainus.

Portugalijoj kraštutinės pales
tiniečių Fatah grupės teroristai 
nušovė ten vykusioj socialistų 
internacionalo konferencijoj 
dalyvaujantį nuosaikų Palesti
nos išlaisvinimo organizacijos 
atstovą dr. Isaam Sartawi.
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KUNIGAI PRAŠO IR REIKALAUJA
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 55
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 

Kronikos Nr. 55 okupuotoje Lie
tuvoje pasirodė praeitų metų 
lapkričio 1. Numeryje rašoma: 
Žvilgsnis į Bažnyčią kunigų aki
mis, Kunigų seminarijoje, 
Žvilgsnis į Bažnyčią pro RRT 
langą, Kratos ir tardymai, Šilu
va 1982, Mūsų kaliniai, Žinios iš 
vyskupijų, Sovietinėje mokyk
loje, Sovietinėse respublikose, 
Dėkojame.

Šis numeris paskirtas Lietu
vos kunigam, kovojantiem už 
Bažnyčios laisvę.

-o-
Lietuvos kunigai parašė bend

rą pareiškimą, kuris buvo pa
siųstas Sovietų Sąjungos Aukš
čiausios Tarybos Prezidiumo 
pirmininkui L. Brežnevui, Lie
tuvos vyskupam ir vyskupijų 
valdytojam.

Pareiškime taip rašoma:
Mum kelia susirūpinimą pas

kutiniu metu spaudoje pasiro
dę pikti išpuoliai prieš religiją. 
Lietuvos komunistų partijos 
pirmojo sekretoriaus P. Griške
vičiaus kalboje sakoma: “Reikia 
visokeriopai stiprinti interna
cionalinio ir patriotinio auklė
jimo ryšį su kova už religinių 
atgyvenų likvidavimą” (LKP 2- 
me plenume Vilniuje 1981 bir
želio 17).

Prieš religiją ir gerus kuni
gus drastiškai yra pasisakęs ir 
komunistų partijos sekretorius 
L. -Šepetys, o Religinių Reikalų 
Tarybos įgaliotinis griežtai rei
kalauja, kad būtų vykdomi 
LTSR aukščiausios tarybos pre
zidiumo 1976.VII.28 patvirtinti 
Religinių susivienijimų nuosta
tai.

Lietuvos katalikų dvasininki
ja mielai sveikintų normalius 
santykius tarp LTSR vyriausybės 
ir Lietuvos Katalikų Bažnyčios. 
Mes ir mūsų tikintieji neatsisa
kome vykdyti teisėtų tarybinės 
vyriausybės reikalavimų, kurie 
neprieštarauja Romos Katalikų 
Bažnyčios dogmom ir moralei. 
Mes pasiruošę kartu su ja kovo
ti prieš moralines blogybes mū
sų tautoje: alkoholizmą, šeimų 
irimą, chuliganizmą, negimusios 
gyvybės žudymą, ypač plačiai 
paplitusį vyriausybei legaliza
vus abortus.

Tačiau dar kartą pabrėžiame, 
kad mes neturime teisės ir ne-
galime vykdyti Religinių susi
vienijimų nuostatų, kadangi tai 
nesiderina su Kristaus Evan
gelija, su Vatikano II Susirin
kimo nutarimais, o taip pat su 
TSRS konstitucija, Lenino 1918. 
1.23 direktyvomis, kompartijos 
1954.XI.10 nurodymais, su Vi
suotine Žmogaus Teisių Dekla
racija, Helsinkio Baigiamojo 
Akto nutarimais, kuriuos pasi
rašydama, Tarybų Sąjunga įsi
pareigojo visus savo įstatymus 
priderinti prie Helsinkio dekla
racijos nuostatų.

Todėl pareiškiame:
Mes netume teisės Romos Ka

talikų Bažnyčios vyskupijų ir pa
rapijų valdymą atiduotį civili
nei valdžiai ar eilinių tikinčių
jų sudarytiefn komitetam, nes 
Katalikų Bažnyčioje paties Vieš
paties Jėzaus Kristaus yra įsta
tyta hierarchinė santvarka. 
Bažnyčią valdo popiežius, vys
kupai ir jų padėjėjai kunigai. 
Tą patį sako ) Vatikano II-jo 
“Lumen gentium”, Bažnyčios 
kanonai. Tų kanonų pažeidimas 
baudžiamas atskyrimu nuo Baž
nyčios.

Mes, kunigai, įpareigoti 
skelbti Evangeliją pamokslais ir 
katekizacija. Šios pareigos atli
kimą, ypač kur valstybė atskir
ta nuo Bažnyčios, tvarko ne ci
vilinė valdžia, o tiktai vyskupas.

Mes įpareigoti ir negalime at

sisakyti teikti sakramentus pra- 
šantiem, ypač ligoniam ir mirš
tantiem, kiekvienoje vietoje, ne
atsižvelgiant į mūsų aptarnauja
mos vietos ribas.

Mes prašome ir reikalaujame 
panaikinti civilinės vyriausybės 
nustatytą Kauno kunigų semi
narijos auklėtinių limitą, nes 
pagal kanonus vyskupai ir vys
kupijų valdytojai savo nuožiū
ra priima kandidatus į kunigų 
seminariją, skiria dėstytojus ir 
prižiūri mokymą bei auklėjimą.

Mes reikalaujame, kad nebūtų 
daroma iš vyriausybės pusės 
kliūčių Lietuvos vyskupam ir 
vyskupijų valdytojam laisvai ir 
tik savo nuožiūra skirti dvasi
ninkus įvairiom dvasinėm pa
reigom be Lietuvos Religinių 
reikalų tarybos įgaliotinio suti
kimo.

Mes reikalaujame, kad tarybi
niai valdžios pareigūnai mum, 
kunigam, netrukdytų aplankyti 
savo tikinčiųjų, jeigu jie to pra
šo. Lankymo pareigą mum už
deda Bažnyčios kanonai. Dabar 
gi lankymas yra uždraustas. Pa
vyzdžiui, tarybiniai pareigūnai 
trukdė kunigam aplankyti savo 
tikinčiuosius Alytuje, Kalvarijo
je, o Prienuose kun. Antanas 
Gražulis buvo net nubaustas 
administracine tvarka.

Mes reikalaujame, kad ordi
narai laisvai galėtų lankyti savo 
vyskupijos parapijas.

Aukščiau išvardintas pareigas 
mum, Lietuvos katalikų dvasi

Lietuvių Fondo Ohio valstijos atstovė M. Lenkauskienė sveikina Grandinėlės vadovus 
Liudą ir Aleksandrą Sagius ir Grandinėlės šokėjus 30 metų sukaktuviniame bankete kovo 
19 Clevelande. Nuotr. V. Bacevičiaus

DANIJOS VYRIAUSYBĖ NEPRIPAŽĮSTA 
PABALTIJO VALSTYBIŲ ANĖKSAVIMO

“Laisvės Radijo” lietuviškoji 
laida pranešė apie Danijos vy
riausybės patvirtinimą, kad ji 
nepripažįsta Pabaltijo aneksa- 
vimo. Danų socialdemokratų 
partijos organo Aktuelt (1982. 
XII.23) žiniomis, laikraščio 
bendradarbis kreipėsi į užsienio 
reikalų ministeriją, prašydamas 
žinių apie pasklidusius gandus, 
kad Estijoje, Latvijoje ir Lietu
voje siaučianti snukio ir nagų 
epidemija. Danų užsienio reika
lų ministerijos atstovas atsakė, 
kad tų gandų neįmanoma ofi
cialiai patikrinti, ir pareiškė: 
“Mes niekada nepripažinome šių 
trijų šalių prijungimo prie So
vietų Sąjungos. Dėl tos prie
žasties negalime užklausti 
Maskvos dėl gandų, kurie liečia 
šiuos tris kraštus. Nors tai labai 
nepatogu, šiuo atveju politinis 
požiūris mums daug svarbes
nis”. Užsienio reikalų ministeri
ja todėl pasinaudojo netiesiogi
niais informacijų šaltiniais.

Aktuelt bendradarbis savo 
straipsnyje kritikavo sovietinės 
propagandos teiginį, kad trys 
Pabaltijo valstybės laisvai prisi
jungusios prie Sovietų Sąjungos. 
Jis rašo: “Danijos ir kitų Vaka

ninkam, uždeda Katalikų Baž
nyčios kanonai, Santarybų ir Si
nodų nutarimai. Tuo tarpu Re
liginių susivienijimų nuostatai 
šias pareigas atlikti mum drau
džia. Kokias sankcijas tarybinė 
valdžia mum betaikytų, mes tu
rime elgtis pagal Šv. Rašto nu
rodymą: “Dievo reikia labiau 
klausyti, negu žmonių”.

Katalikų Bažnyčios normalius 
santykius su Lietuvos tarybine 
valdžia nuolatos drumsčia grubi 
tikinčiuosius įžeidžianti antireli
ginė propaganda, tarybinių pa
reigūnų išsišokimai, tikinčiųjų 
diskriminavimas darbovietėse, 
tarnautojų, mokytojų, mokslei
vių persekiojimas už religinių 
pareigų atlikimą: kryžių naiki
nimas, Švč. Sakramento išnieki
nimai, bažnyčių uždarinėjimai, 
bažnyčių ir kunigų apiplėši
mai. Tikintieji ir dvasininkai 
buvo labai įžeisti dėl kelis kar
tus sunaikinto Kryžių kalno ir 
Alkakalnio arba Panų kalno 
nusiaubimo. Vilniaus arkika
tedra paversta paveikslų galeri
ja, Šv. Kazimiero bažnyčia Vil
niuje — ateistiniu muziejumi, 
Klaipėdos Taikos Karalienės 
bažnyčia — filharmonijos sale, 
nors Klaipėdos tikintieji neturi 
kur melstis.

Artinantis įžymiem jubiliejam 
— 500 m. šv. Kazimiero mirties 
1984 m. ir 600 m. nuo krikš
čionybės įvedimo Lietuvoje 

(nukelta į 2 psl)

rų šalių nuomone, 1940 metų 
rinkimai (Pabaltijo šalyse) visiš
kai neatitiko to, kas vadinama 
demokratiniu žaidimu. Štai 
kodėl šios trys mažosios valsty
bės ir toliau tebėra žymimos 
Danijos užsienių reikalų mi-

EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS 
ATGARSIAI PRANCŪZŲ SPAUDOJE

Prancūzų spaudoje pasirodė 
nemaža komentarų apie Euro
pos Parlamento priimtą rezoliu
ciją Pabaltijo klausimu. Laik
raštyje La Croix (1983.1.15) Bri
gitte d’Aranda rašo, kad “tarp
tautinės institucijos retai disku
tuoja Pabaltijo valstybių pro
blemas”. Europos parlamenta
rus tokiam žingsniui paskatino 
1979 m. paskelbtas 45-ių pabal
tiečių pareiškimas. Dabar Euro
pos Parlamentas siūlo, kad Pa
baltijo valstybių problema būtų 
pristatyta Jungtinių; Tautų De- 
kolonizavimo pakomisei. “Jei 
Europos ministerial Išpildys 
Parlamento pageidavimą”, rašo 
d’Aranda, “Sovietų Sąjunga be

ELTOS biuletenio anglų kalba 
kovo-balandžio numeris paskir
tas Pabaltijo klausimo svarsty
mui Europos Parlamente. Ypa
tingoje laidoje spausdinama 
Parlamento priimta rezoliucija 
ir pranešimas apie padėtį Pa
baltijo valstybėse, ištraukos iš 
debatų, spaudos atsiliepimai. 
Pridedamas 45 pabaltiečių pa
reiškimas apie Hitlerio Stalino 
paktą ir du Pabaltiečių Pasau
linės Santalkos (“Baltic World 
Conference”) memorandumai 
Europos Parlamentui. ELTOS ve 
damajame, pavadintame “Euro
pa vėl atranda Europą”, rašo
ma, kad ši rezoliucija tikrai 
gali būti “istorinio vyksmo pra
džia”. To vyksmo galutinė sto
tis — pagrindinių žmogaus tei
sių bei valstybinio suverenumo 
atstatymas Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai.

Pasak ELTOS, priimdamas šią 
rezoliuciją, Europos Parlamen
tas davė atsaką 45 pabaltie- 
čiam, kurie 1979 rugpjūčio 23 
Maskvoje paskelbė pareiškimą, 
pasmerkiantį Stalino-Hitlerio 
paktą ir reikalaujantį, kad Pa
baltijo tautom būtų leista pasi
naudoti laisvo apsisprendimo 
teise. Platesne prasme, rezoliu
cija pagerbia ir paremia pabal
tiečių pastangas išsaugoti savo 
tautines tapatybes ir jų atsisa
kymą pasiduoti grubiai prievar
tai bei totalitariniam melui.

Rezoliucija apie Pabaltijį Eu
ropos Parlamente tesusilaukė 
labai negausaus ir menkai pa
grįsto pasipriešinimo — rašo 
ELTOS vedamasis. Ne vienas 
iš dviejų prieš rezoliuciją kalbė
jusių atstovų — prancūzų ir 
graikų komunistai — nepateikė 
jokių svaresnių argumentų ir 
nesugebėjo įtikinančiai paneigti 
Sovietų Sąjungos veiksmų: agre
sijos, anėksavimo ir koloiiizavi- 
mo. Jie pasitenkino įprastiniu 

nisterijos žemėlapyje”. Danijos 
užsienių reikalų ministeris 
Uffe Ellemann Jensen socialde
mokratų atstovui pareiškė: “Tai 
tiesa, kad mes nenorime dėl Pa
baltijo kraštų rašyti rusams. Ne
norime, kad jie iš mūsų gautų 
bet kokį raštą, kurį galėtų aiš
kinti kaip tų trijų mažų šalių 
aneksijos pripažinimą”. (Elta) 

abejo mėgins spausti kitus kraš
tus, kad jie atmestų tą idėją”. 
Pasak autorės, Pabaltijo valsty
bių teisinė padėtis yra unikali, 
nes dauguma Europos šalių ir 
JAV-ės nepripažįsta jų aneksa- 
vimo. Straipsnis baigiasi šiuo 
klausimu: “Ar po Europos Par
lamento (akcijos) Jungtinės 
Tautos turės pakankamai politi
nės drąsos įrašyti Pabaltijo šalių 
problemą į savo darbotvarkę?”

“SSSR Kaltinamųjų Suole” — 
skelbia Presse Francaise (1982. 
XII. 10) ir kituose laikraščiuose 
išspausdinto straipsnio antraš
tės. Dienraštis Quest France 
(1983.1.16) praneša apie rezoliu
cijos priėmimą ir cituoja VLIKO 

imperializmo teisinimu, tebekar
todami iš stalininių brošiūrų 
pasiskolintas ir iki šiandien es
miniai nepasikeitusias frazes. 
Prancūzų komunistas mėgino 
pasiremti istorija bei ironija, 
tvirtindamas, jog reikalauti 
laisvo apsisprendimo Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai yra tas pat, 
kaip mėginti atstatyti senąją 
Šventąją germanų Romos im
periją. Tačiau ir istėrija, ir iro
nija atsigręžė prieš jį patį — jo 
ir graikų komunistų atstovo po
zicija priminė vadinamosios 
Šventosios Sąjungos pastangas 
po 1815 Vienos Kongreso už
šaldyti dirbtinas sienas tarp 
Europos valstybių, išsaugoti ti
roniškas imperijas ir sutramdyti 
pavergtų tautų mėginimus išsi
laisvinti. Tokia pozicija šiandien 
tolygiai bergždžia, atgyvenusi 
ir reakcinga, kaip 1815.

Pasak vedamojo, būtų netikslu 
rezoliuciją laikyti vien “gražių 
žodžių” rinkiniu ar politinio 
realizmo stokos pavyzdžiu. Pri
tardamas šiam dokumentui, Eu
ropos Parlamentas parodė, kad 
Europos politinis Centras tebė
ra tvirtas ir kad Andropovas tu
rės skaitytis bei derėtis su apsi
švietusiais konservatoriais, li
beralais ir demokratiniais so
cialistais — o ne su lengvai pa
veikiamomis kraštutinėmis gru
pelėmis, madingais radikalais 
ar tarybinio imperializmo tei- 
sintojais. Europos Parlamentas 
tuo painformavo Kremlių, jog 
Europa nėra tiktai eurazinės im
perijos priedėlis — jog Europa 
nesileis palaipsniui įstumiama į 
kapituliaciją ar “finlandizaci- 
ją”. Per savo išrinktus atstovus 
Europa pareiškė, jog ji nesu
kompromituos savo esminių 
principų, nes atiduodama Pabal
tijo valstybes Maskvos “švelniai 
globai” Europa amputuotų pati 
save; nes jei Europa paaukotų 
ištisas tautas, siekdama iliuzi
nės taikos ir komforto, ji jau 
nebebūtų Europa. Todėl Euro
pos Parlamento rezoliucija ne 
tik išreiškia solidarumą su Pa
baltijo tautomis — ji drauge re
mia pačios Europos gyvybinius 
interesus.

1983 sausio 13 Strasbourge 
Europa atsakė Europai — lais
voji Europos dalis užtikrino nuo 
jos laikinai atskirtą sritį, kad ji 
nėra pamiršta. Šis “istorinis 
vyksmas” neturi nutrūkti. Dia
logą reikia tęsti. Sekantis žo
dis dabar priklauso Europos 
valstybių užsienio reikalų mi- 
nisteriam ir Jungtinių Tautų 
Dekolonizacijos komitetui — 
pabrėžia ELTOS vedamasis.

ŠKOTIJOJ MIRĖ 
PREL. J. GUTAUSKAS

Glasgowe, Škotijoj, balandžio 
10 mirė Škotijos lietuvių klebo
nas prel. Juozas Gutauskas. Pa
laidotas balandžio 13 Glasgowe. 
Laidotuvėse iš Romos dalyvavo 
Vakarų Europos lietuvių vysku
pas Antanas - Deksnys ir prel 
Ladas Tulaba.

Velionis buvo gimęs 1896 lap
kričio 1 Lazdijų parapijoje, Sei
nų apskrityje, Dzūkijoje. Moks
lus ėjo Seinuose, Žitomire, Fri- 
bourge, Miunsteryje. Į kunigus 
įšventintas 1920 liepos 4.

Nuo 1934 buvo paskirtas rū
pintis Škotijos lietuvių dvasi
niais reikalais. Suorganizavo 
Škotijos lietuvių tarybą ir Lietu
vai gelbėti fondą. Leido ir reda
gavo laikraštį — “Išeivių drau
gą”. Bendradarbiavo nepriklau
somos Lietuvos ir išeivijos spau
doje. Buvo poetas ir rašė eilė
raščius J. Vingiaus slapyvardžiu. 
Nemaža jo eilėraščių nepriklau
somos Lietuvos laikais buvo iš
spausdinta Ateityje ir Židiny.

pirmininką dr. K. Bobelį, pasak 
kurio sovietai ypač aršiai perse
kioja katalikus, kurie sudaro 
85 proc. Lietuvos gyventojų. 
(Elta)
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Ir pavergtoje Lietuvoje vis 
dėlto atsiminta “Aušros” 100 
metų sukaktis. “Literatūra ir 
menas” išspausdino trumpą V. 
Žutauto straipsnelį, kuriame 
duodama šiek tiek “Aušros” is
torijos, paminimi redaktoriai, 
žymiausi bendradarbiai, ypač 
atkreipiamas dėmesys į “Auš
ros” poetus. To laikraščio reikš
me lietuvių literatūros raidai 
straipsnio autorius ir apsiriboja. 
Visai nutyli to laikraščio reikš
mę lietuvių tautiniame atgi

mime, tautinės sąmonės pabu
dinime ir ugdyme. Straipsnyje 
rašoma, kad minėjimo proga 
buvo lietuvių literatūros muzie
juje surengta “Aušros” parodė
lė, kurioje buvo išstatyti keli 
“Aušros” numeriai ir redaktorių 
atvaizdai. Rimtesnis minėjimas 
buvo surengtas Vilniaus univer-

JAV ambasadoj Maskvoj prisi
glaudusi sekmininkė Lidija Vaš- 
čenko dėl badavimo nugabenta į 
Maskvos ligoninę ir prikalbėta 
grįžti į savo kilmės vietą ir iš ten 
prašyti leidimo išvykti į užsie
nį, atvyko į Vieną net nespė
jusi atsisveikinti su ambasadoj 
pasilikusiais giminaičiais. Su
sižavėję jos laime, ir kiti amba
sadoj prisiglaudę sekmininkai 
grįžo į kilmės vietą prašyti 
leidimo išvykti.

Sov. S-ga pagal Andropovo į- 
sakymą Gruzijoj pradėjo vyk
dyti žemės ūkio reorganizaciją 
ir įsteigė valstybės žemės ūkio 
gamybos komitetą, apjungiantį

siteto teatro salėje. Laikraštis tą 
minėjimą pavadino moksline 
konferencija. Matyt, dėl to, kad 
minėjimą atidarė akademikas K. 
Korsakas. Tačiau kalbėtojų pra
nešimai arba visai nesirišo su 
“Aušra”, arba tik graibėsi pa
šaliais. Pav., dr. R. Šarmaitis 
kalbėjo tema “Marksizmas-leni- 
nizmas apie nacionalinius judė
jimus ir nacionalinį klausimą”. 
Filos. dr. J. Minkevičius savo 
kalboje palietė kai kuriuos pa
saulietinės kultūros klausimus 
“Aušroje”. Apie materialistines 
idėjas “Aušroje” kalbėjo filos. 
dr. B. Genzelis. “Aušros” turinį 
bent kiek lietė ir daktaruotų 
kalbėtojų — V. Merkio, L. 
Mulevičiaus, J. Palionio, B. Ra
guočio, A. Vaitiekūnienės ir A. 
Sprindžio pranešimai. Kalbė
tojų teigimai buvo paruošti pa
gal marksistinės ideologijos 
reikalavimus, daugelį tikrovės 
faktų užtempę ant komunistinio 
kurpalio.

— Kovo pabaigoje Šilutėje 
buvo suorganizuotos “kino die
nos”, kuriose žiūrovam parody
ta keliolika Lietuvoje pagamin
tų filmų. Daugumas jų buvo net 
filmuojama Šilutės apylinkėse, 
ypač išgarsintuose Juknaičiuose. 
Spaudoje rašoma, kad Šilutės 
apylinkėse susukti filmai: 
“Marš, marš! Tra-ta-ta!”, “Ka
lakutai”, “Atpildo diena”, “Žaiz
dos žemės mūsų”, “Virto ąžuo
lai”, “Žaltvykslės”, “Kelionė į 
rojų”, “Arkliavagio duktė”, 
“Vasara baigiasi rudenį”, “Lo
šimas be kozirių” ir kt. Pen
kių dienų kino šventėje dalyva
vo apie 30 kino meno kūrėjų. 
Juknaičiuose buvo įteiktos lai
mėtojams dovanos.

— Neseriiai Vilniuje išleista

veikslų. Tačiau tenykščiai kny
gos recenzentai pripažįsta, kad 
dailininkų aptarimuose, bio
grafijose esama ir žymių klaidų.

— “Balanos gadynės” auto
riaus, senesnių laikų etnogra
fo Mikalojaus Katkaus 130 metų 
gimimo sukaktis buvo paminėta 
Krakėse, jo vardo vidurinėje 
mokykloje. Mokytojų padedami, 
mokyklos mokiniai inscenizavo 
“Balanos gadynę”. Kaip žinome, 
veikalas buvo išspausdintas 1931 
“Mūsų tautosakos” IV tome, 
atskira knyga išleistas 1949.

— Ir pavergtoje Lietuvoje 
bus minima mūsų Atlanto nuga
lėtojų Dariaus ir Girėno skry
džio 50 metų sukaktis. Tam 
reikalui sukamas dokumentinis 
filmas, kuris spaudos žiniomis 
būsiąs rodomas visoje S. Sąjun
goje. Filmui scenarijų parašė 
dramaturgas J. Glinskis ir filmo 
režisierius R. Vabalas. Operato
rius — J. Tamoševičius, daili
ninkas—A. Ničius. Darių vaidina 
Kauno dramos aktorius R. Sa- 
bulis, Girėną — Vilniaus jauni
mo teatro režisierius E. Nekro
šius. Kitus vaidmenis atlieka 
žinomieji pavergtos Lietuvos 
teatrų aktoriai: J. Budraitis, R. 
Adomaitis, E. Masiulis, G. ir A. 
Karkos, G. Girdvainis, E. Ba- 
jorytė ir kt. Tik sunku tikėtis, 
kad filmas liktų švarus nuo so
vietinės propagandos.

— “Gimtasis kraštas” išleido 
ir išsiuntinėjo užsienio lietu
viams 1983 metų kalendorių. 
Skaitytojus šis kalendorius pa
siekė tik 1983 kovo pabaigoje 
(mat, ten viskas daroma pagal 
iš anksto komitetuose nustatytą 
planą, kurio niekada laiku ne
įvykdo). Techniškai kalendorius 
išleistas neblogai, greta tautinių 
vardų yra ir kai kurie šventieji 
vardai (tik bijoma žodžio šven
tas). Tačiau tekstai yra atvirai 
propagandiniai. Tokios pat ir

iliustracijos — jose daugybė ru
siškų veidų ir kitų kraštų ko
munistų atstovų.

— Kaziuko mugės Vilniuje. 
Okupantai dar neuždraudė tra
dicinių Kaziuko mugių Vilniuje. 
Mugėje veikia ir valdžios kios
kai, bet žmonės visokių prekių 
į mugę sugabena iš plačiausių 
apylinkių. Nors saugumiečiai ir 
seka pirkėjus ir pardavėjus, bet 
vilniečiai vis dėlto randa progos 
apsirūpinti reikiamomis gėry
bėmis. Nors kainos kartais būna 
ir tikrai pasakiškos, bet ten gali 
gauti daiktą, kurio niekur kitur 
nenusipirksi. Pardavinėjamos ir 
puošnios Vilniaus verbos.

— Tenykštėje spaudoje dažnai 
užsimenama apie reikalą sustip
rinti Vilniaus Gedimino pilies 
šlaitus. Rašoma, kad yra atsira
dę plyšių, griuvinių. Prieš su
tvirtinant pačius šlaitus, geolo
gai daro kasinėjimus ir vis ran
da įdomių senosios statybos ra
dinių. Keramikos radiniai rodą, 
kad šioje srityje žmonių gyventa 
jau prieš Kristaus laikus. Su
tvirtinimo darbai būsią atlikti 
mechaniniu būdu, pirmiausia 
sutvarkant vandens nutekėjimą, 
kad jis nesisunktų į gilesnius 
sluoksnius ir neardytų amžius 
stovėjusių pamatų, senoviškų 
akmens ir plytų mūrų.
tas R Kašausko romanas “Ma
žos mūsų nuodėmės”. Išleis vie
na Leipcigo leidykla R. Vokieti
joje. Kiek anksčiau yra išleistas 
lietuvių novelių rinkinys vo
kiečių kalba. Jame yra K. Sa
jos, S. Šaltenio ir R. Granaus
ko novelių. Šiais metais išlei
džiama ir lietuvių poezijos rink
tinė vokiečių kalba. Parūpintas 
ir įvadas, paruoštas pagal mark
sistinius kriterijus: “Įvadas į 
daugianacionalinę tarybinę li
teratūrą”.

Pr. N.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik Išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.
--------------------------------------------------- į----------------------------------------------- ■■ ■. -J 
ALICE'S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Avė., 
Richmond Hill, N.Y.

,J!
SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Foresįt 
P'way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuveš. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Aib 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti. ,

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156; ■

, ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Verilli, Altschuler 
Schwartz., Inc. N.Y. Registruotas pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options 
fondus, commmodities, auksą, atidaryti IRA planus. Suinteresuoti 
skambinkite 212 644-5580 arba nemokamai iš visur tel. 800-223-1512.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM 
Trečiadieniais 8:30-9:30 v.v., penktadieniais 7:30-8:30 v.v. Inž. Ed. V. 
Meilus Jr., vedėjas, 23 Shirley Rd., Shrewsbury, MA. 01545. Tel. 617 
852-3665.

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, penkt. WEVD 
10-11 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečlad., 
6:05-7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

žemės ūkio, žemės reklamacijos 
ir vandens tvarkymo ministeri
jas ir valstybės komitetus, be
sirūpinusius ūkio mašinom ir 
trąšom. r

Afganistano min. pirmininkas 
Sultan Ali Kishtmand pripaži
no, kad nuo sovietų įsikišimo į 
Afganistaną 1979 partizanai su
naikino pusę krašto mokyklų ir 
ligoninių ir tris ketvirtadalius 
susižinojimo priemonių.

Nikaragvos sostinėj Managva 
buvo nužudyta Salvadoro parti
zanų sąjūdžio vado pavaduoto
ja Melida Amaya Montes.

Vatikanas ekskomunikavo ir 
uždraudė atlikinėti kunigo pa
reigas Vietnamo arkivyskupui 
Pierre Martin Ngo Dinh Thuc, 
nes jis be Vatikano leidimo 
įšventino tris vyskupus ir nepri
pažįsta popiežiaus Jono Pau
liaus II. Kartu buvo ekskomu
nikuoti ir trys vyskupai.

Lenkijoj gyvenantis Varšuvos 
geto sukilimo vado pavaduoto
jas dr. Marek Edelman para
gino visus žydus boikotuoti Len
kijos vyriausybės rengiamą su
kilimo 40 m. sukaktuvių minėji
mą.

Irano pradėtas prieš Iraką 
naujas puolimas sutrukdė Persi
jos įlankos valstybėm pradėti 
įlankos valymo nuo aliejaus 
darbus.

Lenkijoj panaikintos Soli
darumo unijos vadas L. Walen- 
sa susitiko su unijos pogrindžio 
vadais ir aptarė dabartinę kraš
to būklę ir savo veiklos stra-

vertinga knyga: “Vakarų Euro
pos tapyba LTSR muziejuose”. 
Ją paruošė Eugenijus Potalujus, 
talkinamas gausios menotyrinin
kų redakcijos. Iš knygos suži
nome, kad Lietuvos muziejuo
se yra 185 V. Europos daili
ninkų kūriniai — iš XV-XX a. 
laikotarpio. Paveikslų nuotrau
kos padarytos rūpestingai. Tai 
meno albumas, pateikiąs didžių
jų Europos kūrėjų gausybę pa-

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos j
(atkelta iš 1 vsl.)

< ■ ~

1987 m. — Lietuvos kunigai ir 
tikintieji laukia iš partijos ir 
vyriausybės šių geros valios ges
tų:

grąžinti katalikam uždarytas
ir atimtas bažnyčias, o ypač
Vilniaus arkikatedrą, Vilniaus 
Šv. Kazimiero bažnyčią ir Klai-

EUROPOS PARLAMENTAS 
NEPAMIRŠTA PABALTIJO

Visi lietuviški laikraščiai rašė, 
kad Europos Parlamentas į savo 
darbotvarkę buvo įtraukęs Pa
baltijo klausimą.

pakto

Pagrindą šiam klausimui į- 
nešti į darbotvarkę davė 45 
pabaltiečių kreipimasis į viešąją 
pasaulio opiniją 1979 rugpjūčio 
23, kai buvo minima gėdinga 
Molotovo-Ribbentropo 
40 metų sukaktis.

Europos Parlamentas nagri
nėjo Pabaltijo klausimą ir pa
smerkė Vokietijos Reicho ir So
vietų Sąjungos gėdingą sandėrį, 
pasmerkė ir Pabaltijo kraštų 
okupaciją.

Pabaltijo klausimą į Europos 
Parlamento dienotvarkę įnešė 
parlamento narys dr. Otto von 
Habsburg. Jis ir toliau rūpinasi, 
kad šis klausimas nebūtų pa-

Europos Parlamente iš k. ponia Paertel ir Reisenbergas 
— estai, dr. Otto von Habsburg, lietuvaitė Aldona Gurnu- 
liauskaitė. Nuotraukoje trūksta latvių atstovo J. Šaberts. Jis 
dėl ligos negalėjo dalyvauti šioie pabaltiečių delegacijoje. 
Jo dovaną įteikė lietuvis Rimantas Gumuliauskas, Vokieti
jos Lietuvių Jaunimo Sąjungos sekretorius, padaręs ir šią 
nuotrauką. ——

Apdovanotas Benedikto premija
Kovo 18 Moenchengladbacho 

mieste, senojo benediktinų vie
nuolyno rūmuose, kur dabar yra 
miesto rotušė, šiam parlamen
tarui dr. Otto von Habsburg 
buvo iškilmingai įteikta Bene
dikto premija.

Šia premija atžymimi žmonės, 
kurie ypatingai nusipelnė tra
dicijų ir papročių puoselėjime.

Jis rūpinasi ir domisi etninė
mis grupėmis, jų tradicijomis. 
Jis pareiškė gilų susirūpinimą, 
kad Pabaltijo kraštai yra rusi
nami, sistemingai griaunama jų 
religiniai bei tautiniai papro
čiai.

Už šį dėmesį pabaltiečiam 
jis ir buvo pristatytas gauti šią 
premiją.

Į premijos įteikimą atsilankė 
ir pabaltiečių atstovai su dova
nomis. Lietuviai, įteikė tautinę 
juostą, estai — staltiesę, o lat
viai — monetų kolekciją. Vi
siem šios šventės dalyviam 
buvo išdalyta “45-rių memo
randumo” kopija.

Jam buvo įteiktas auksinis Be
nedikto medalis su mėlynu kas
pinu. Pasveikinimo kalbas pa
sakė miesto burmistras Bolce- 
nius ir Europos Parlamento 
viceprezidentas dr. Klepsch. Gi 
apdovanotasis medaliu sakėsi, 
kad tai jį įpareigoja dar labiau 
rūpintis nacionaliniais papro
čiais ir tradicijų savitumu.

Vėliau jis laišku padėkojo už 
dovanas. Lietuviam jis rašė, kad 
ir toliau gali juo pasitikėti. 
“Jei nepailstamai reikalausime 
savo teisių, mūsų svajonės išsi
pildys anksčiau ar vėliau.”

Šventę aprašė ir vokiečių 
spauda.

Rimantas Gumuliauskas,
VLJS sekretorius

pėdos Taikos Karalienės bažny
čią:
uždrausti naikinti istorines-reli- 
gines vertybes, kryžius, koplytė
les, paminklus; uždrausti nai
kinti tikinčiųjų gerbiamas ir 
šventomis laikomas vietas;

1976 liepos 28 priimtus Re
liginių susivienijimų nuostatus 
pakeisti taip, kad jie derintųsi 
su Katalikų Bažnyčios kanonais, 
tokiu būdu sudarant kunigam | 
ir tikintiesiem sąlygas jų laiky- « 
tis;

grąžinti į pareigas jau dau
giau kaip 20 metų be teismo iš
tremtą į Žagarę Vilniaus arki
vyskupijos vyskupą Julijoną Ste
ponavičių;

peržiūrėti prievartos ir ap
gaulės būdu parapijos komite
tam primestas su valdžia sutar
tis;

įspėti rajonų ir apylinkių pa
reigūnus nutraukti kunigų ir ti
kinčiųjų diskriminaciją, nes ti
kintieji sudaro didžiąją Lietuvos 
gyventojų dalį ir pasižymi są
žiningu darbu; jie neturėtų būti 
netaktiškais pareigūnų veiks
mais skatinami neigiamai žiūrė
ti į tarybinę valdžią;

leisti pasistatyti bažnyčias 
besikuriančiuose miestuose, o 
taip pat augančių miestų mik- - 
rorajonuose; |

leisti atlikti religines apeigas 
mirusiem šarvoti skirtose vieto
se.

Fasolino 

A MEMORIALS
66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO- 

' SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

KVECAS
JONAS 

19 33 + 1976

DANTŲ GYDYMO CENTRAS
Dr. Donatas Aleksandravičius, 

Vedėjas
VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kalnas

1982 liepos - rugpiūčio mėn.
-o-

Šį pareiškimą iš Telšių vysku
pijos iki lapkričio 1 pasirašė 
114 kunigų. Be to, dar pasirašė 
Leningrado klebonas kun. Povi
lonis ir vienas kunigas iš kitos 
vyskupijos. Parašai dar renkami.

Iš Vilkaviškio vyskupijos pa
sirašė 100 kunigų. Atsisakė pa
sirašyti 9 kunigai, 3 kunigam 
nebuvo pateikta, nesitikint, kad 
pasirašytų.

Iš Kauno arkivyskupijos pasi
rašė 135 kunigai. Pasirašyti at
sisakė 6 kunigai. Į kuriją ir se
minarijos darbuotojus nesi
kreipta, 6 kunigam dėl įvairių 
priežasčių neduota pasirašyti.

Iš Panevėžio vyskupijos 
pasirašė 130 kunigų. Nepasirašė 
tik kurijos darbuotojai.

Kaišiadorių ir Vilniaus vysku
pijų parašai dar renkami.

KELIONIŲ IR TURIZMO 
AGENTŪRA

1983
KELIONĖS į LIETUVĄ

PRAŠYKITE DAUGIAU 
INFORMACIJŲ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL: (212) 769-3300
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PRARADO 16 METŲ PENSIJOS POILSIO
Kun. Simono Morkūno kunigystės 50 metų sukakti minint

Svarbu, skubu

Rodos, raketos greičiu skren
dame tiesiai į vasaros atostogas. 
Laiko maža, o darbų dar tiek 
daug reikia nuveikti, bei supla
nuoti. Šios eilutės ir skiriamos, 
kad būtų kai kas priminta, pa
skatinta.

Lituanistinėse mokyklose bū
tina paminėti Dariaus ir Girėno 
skrydžio 50 metų sukaktį. Taip 
pat ir Aušros 100 metų sukak
tį. Būtina šiem minėjimam su
rasti vietos darbo programose. 
Jei abiejų negalima paminėti šį 
pavasarį, tai Aušrą nukelti į 
rudenį.

Jaunimui gal labiau bus Su
prantamas Dariaus ir Girėno 
žygis. Jie abu lakūnai, o lėktu
vus jaunimas mėgsta. Jie abu ir 
Amerikos lietuviai. Jie ryžosi iš
garsinti Lietuvą ir perskristi At
lantą. Ir jų atliktas žygis 
buvo svarbus visiem lakūnam, 
technikos pionieriam.

Svarbu jaunimui išaiškinti, 
kad lakūnai atsigręžė veidu į 
Lietuvą. Iš šio krašto stengėsi 
padėti Lietuvai, ją išgarsinti, 
atlikti žygį modernios techni
kos srityje. Savo žygiu ir savo 
tragišku žuvimu jie tai atliko. 
Jie išgarsino ir Lietuvą ir pačiai 
lietuvių tautai įkvėpė daugiau 
patriotizmo ir herojinės dvasios.

Būtų gera, kad būtų skiriama 
tam reikalui bent viena bendra 
pamoka. Reikia parodyti ir nuo
traukų. Gal galima jų nuotrau
kas pakabinti mokykloje? Tai 
taigiamai veiktų jaunimą.

Jaunimo organizacijom, 
kurios vasarą rengia stovyklas, 
svarbu jas gerai suplanuoti ir 
jom pasirengti. Svarbu kuo 
daugiau sukviesti jaunimo.

Čia norime pastebėti, kad ir 
stovyklose reikia paminėti tas 
abi sukaktis. Jom reikia iš 
anksto pasirengti, pasirašyti 
skriptų, vaidinimų, surasti kitos 
medžiagos. Vaidinimai sutrau

kia daug asmenų, ir juos jauni
mas mėgsta.

Svarbiausia šių sukakčių yra 
Aušros sukaktis. Ją reikia labiau 
išryškinti. Gal galima Aušros 
vardu pavadinti kokią jaunimo 
stovyklą. Gal galima išleisti 
kokį Aušros atviruką, kurį jau
nimas naudotų stovykloje. Tai 
stiprintų jaunimo tautinę sąmo
nę.

Į darbo programas įtraukite 
kuo daugiau lituanistikos. Per 
stovyklą reikia plėsti ir papil
dyti lituanistinės mokyklos 
darbą. Išmokykite kuo daugiau 
lietuviškų dainų. Stovykla tam 
sudaro geras sąlygas. Patogu ten 
užsiimti ir lietuviškais rankdar
biais.

Visiem linkime kuo geriausiai 
pasirengti Pasaulio Lietuvių 
Dienom ir jose dalyvauti. Į Chi- 
cagą keliaukime mašinomis, au
tobusais, traukiniais, lėktuvais. 
Tegu ir Chicaga ir visa Amerika 
pamato, kad lietuvių yra daug, 
kad jie moka organizuotis, 
moka bendrai kovoti dėl savo 
tautos interesų.

Gausiai dalyvaudami, pade
monstruosime lietuvišką jėgą!

Į Ameriką atvyksta nemaža 
jaunimo iš įvairių kraštų. Jie 
keliaus per įvairius miestus, 
svečiuosis, rengs savo pasirody
mus. Kad jaustųsi priklausą vie
nai lietuvių tautai, turime juos 
priimti nuoširdžiai ir tvarkingai. 
Mūsų namai jau yra tokie iš
taigūs, kad gali daug kas sve
čiuotis. Jaunimui daug kartais 
nereikia, reikia lietuviškos ge
ros širdies, ir jis jausis pato
giai.

Taigi, skubių darbų daug. Ryž
kimės daug nuveikti, kad lietu
viškoji mūsų išeivija būtų dar 
stipresnė, kad mūsų žygiai būtų 
Lietuvai pasididžiavimas!

Gyvename krašte, kur kasdie
nybė bėga greitai, gal net pa
greitintai. Nenuostabu, kad 
žmonės pavargsta, ilgisi poilsio. 
Sulaukus 65 metų amžiaus, eina-
ma pensijon. Tam papročiui, o 
kai kuriose šio krašto įstaigose 
ir įsakui, paklūsta daugelis įvai
rių profesijų atstovų. Pasitrau
kia į poilsį, sulaukę to tradici
nio 65 metų amžiaus, ir dauge
lis pasauliečių, ir eilė kunigų. 
Kai kurie dar lieka savo parei
gose, nes nesuranda į savo vietą 
tinkamo palikuonio, o ir sveika
ta dar stipri.

Vienas iš tokių lietuviškų 
ąžuolų tvirtuolių yra kun. Simo
nas Morkūnas, Sioux City, 
Iowa, Šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos klebonas. Nors perkopęs 
81 metų amžiaus slenkstį, jis 
veikliai reiškiasi parapijos dar
be, judina ir remia lietuviškus 
reikalus ir savą spaudą.

Nenuostabu, kad nuoširdžiam 
lietuviui kunigui klebonui Si
monui Morkūnui, švenčiant ku
nigystės šventimų priėmimo 50 
metų sukaktį, pramatytos dide
lės iškilmės.

Balandžio 24, šį sekmadienį, 
4 vai. popiet klebonas kun. Si
monas Morkūnas aukos padėkos 
mišias. Su juo koncelebruos prel. 
dr. Vytautas Balčiūnas iš Put
nam, Conn., ir kun. Stasys Raila 
iš Maspeth, N.Y. Jie abu yra 
sukaktuvininko kurso draugai iš 
kunigų seminarijos laikų. Pa
mokslą lietuviškai pasakys vysk. 
Vincentas Brizgys, o angliškai 
— vietinės vyskupijos generali
nis vikaras prel. L. J. Hoffman.

Po mišių banketas vyks savos 
parapijos salėj. Mišiose ir ban

Kun. Simonas Morkūnas, Sioux City, Iowa, lietuvių para
pijos klebonas, švenčiąs kunigystės 50 metų sukaktį.

kete dalyvaus vietos vyskupas 
Frank H. Greteman. Jis anksčiau 
yra buvęs, kun. S. Morkūno kle
bonu ir vėliau kancleriu. Iškil
mėse dalyvaus taip pat visi ku
rijos kunigai, Sioux City miesto 
klebonai, Briar Cliff kolegijos 
kunigai profesoriai ir daug pa
sauliečių.

Pereitais metais vasario 16 
kun. Simonas Morkūnas šventė 
80 metų amžiaus sukaktį. Ne
trukus po to minėjo ir 30 metų 
sukaktį, kaip sėkmingai darbuo
jasi Sv. Kazimiero parapijoj, 
kuri yra vienintelė lietuviška 
parapija Sioux City vyskupijoj.

Atvykęs į Ameriką 1949 lap
kričio 8, kun. S. Morkūnas porą 
metų ėjo kapeliono pareigas li
goninėj ir vikaravo amerikiečių 
parapijoj. Jo pajėgos pilnai atsi
skleidė, kai buvo paskirtas į Šv. 
Kazimiero lietuvių parapiją ad
ministratorium.

Vos tik čia atvykęs, per tris 
savaites sugebėjo surinkti 
20,620 dol. sumą. Tai buvo 
skirta parapijos skolom išmokė
ti. Kun. S. Morkūnas Sioux 
City vyskupijoj buvo pirmas 
klebonas, išmokėjęs parapijos 
skolą vyskupijai.

Šv. Kazimiero lietuvių para
pija Sioux City vyskupijoj yra 
nedidelė, nes, dviem stambiem 
maisto fabrikam užsidarius, da
lis parapiečių neteko darbo ir iš
sikėlė kitur. Tačiau klebono ad

ministracinių gabumų ir taupu
mo dėka parapija ne tik neturi 
skolų, bet dar yra santaupų ban
kuose statybos fonde 234,000 
dol. ir eiliniam parapijos reika
lam 37,673 dol.

Būtų netikslu sakyti, kad per 
tuos 31 metus nieko kito ne
veikta ir užsiimta tik pinigų 
į banką nešimu. Anaiptol. Baž
nyčią puikiai išdekoravo dail. 
Adolfas Valeška. Jis įdėjo ir 27 
didelius vitražus. Šventoriuj pa
statytas Marijos Nekalčiausios 
Širdies paminklas. Nupirktas 
gretimas namas ir nemažas 
sklypas automobiliam palikti. 
Bažnyčioj pertvarkytas cent- 
ralinis šildymas ir įvestas vėsi
nimas, pertvarkytas apšvieti
mas. Uždėti nauji stogai baž
nyčiai ir kitiem parapijos pasta
tam. Padaryta stambių patobu
linimų parapijos salėj. Visi šie 
stambesni ir smulkesni pageri
nimai ir pataisymai atsiėjo 
213,595 dol. Nemaža išlaidų 
susidarė prisidedant prie ka
talikiškos Heelan aukštesniosios 
mokyklos statymo ir išlaikymo. 
Tam išleista 348,050 dol.

Pajamas sudarė procentai — 
207,100 dol., ir įvairūs vajai bei 
rinkliavos. Net aštuoniais at
vejais diecezijos vajų progą kun. 
S. Morkūnas buvo pirmas tarp 
visų kitų klebonų, sėkmingiau
siai ir dar prieš skirtą laiką 
surinkęs vajaus sumą su pertek
liumi. Iki šiol iš tos nedidelės, 
bet dosnios parapijos buvo su
rinkta 1,492,625.94 dol.

Prieš kun. S. Morkūno atvy
kimą metinės parapijos paja
mos buvo apie 6,000 dol., nors 
tada parapija buvo dvigubai di
desnė. Vien pereitais metais pa
rapija turėjo 97,294.94 dol. 
pajamų ir 76,953.04 dol. išlaidų. 
Sutaupyta 20,341.24 dol.

Kun. S. Morkūno pavardė 
dažnai matoma įvairių dosnių 
aukotojų sąrašuose. Iš savo kuk
lios algos jis savai parapijai per 
tuos 31 metus yra paaukojęs 
24,751 dol. Taip pat klebonas, 
savanoriškai atlikdamas sekre
toriaus, sargo, aukų rinkimo 
darbą, parapijai sutaupė apie 
250,000 dol. Teko dirbti para
pijai kasdien po 10-12 valandų, 
neimant jokių atostogų.

Sukaktuvininkas stambiomis 
sumomis yra parėmęs Lietuvių 
Fondą, Šiluvos koplyčios Wash
ingtone ir Lietuvių kankinių 
koplyčios Vatikane statybas, 

Lietuvių Katalikų Religinę Šal
pą, lietuvių pranciškonų sta
tomą Kultūros Židinį Brookly- 
ne, Amerikos Lietuvių Katalikų 
Tarnybą, L.K. Mokslo Akademi
ją Romoj, Alkos muziejų, Va
sario 16 gimnaziją, Rezoliucijų 
komitetą, saleziečių gimnaziją, 
lietuvišką spaudą ir kitas lietu
viškas įstaigas. Ruošiantis mi
nėti nuo šv. Kazimiero mirties 
500 metų sukaktį, kun. S. Mor
kūnas sukakčių komiteto veiklai 
stiprinti paaukojo 5,000 dol. 
Kenčiantiem okupuotoj Lietuvoj 
ir Sibire yra išsiuntęs per 250 
vertingų siuntinių, kainavusių 
40,000 dol. su viršum. Dviem 
neturtingiem jaunuoliam, sie- 
kiantiem kunigystės, sukaktuvi
ninkas yra pilnai apmokėjęs 
mokslo išlaidas.

Kun. Simono Morkūno admi
nistraciniai gabumai ir dosnu
mas vargšam jau buvo žinomi 
ir Lietuvoj. Gimęs prieš 81 me
tus Veltūnų kaime, Ukmergės 
apskrity, sukaktuvininkas 1933 
birželio 15 baigė kunigų semi
nariją ir Vytauto D. universi
teto teologijos-filosofijos fakul
teto teologijos skyrių. 1933 ba
landžio 1 Kauno katedroj arki- 
vysk. J. Skvireckas jį įšventino 
į kunigus.

Naujas kunigas netrukus po 
šventimų buvo paskirtas vikaru 
į Prisikėlimo parapiją Kaune. 
Tai buvo didžiausia Lietuvos 
parapija, turėjusi 30,000 para
piečių. Jis čia dirbo iki 1944 
gegužės 12, kada buvo paskirtas 
Šv. Juozapo parapijos klebonu 
Vilijampolėje.

Kun. S. Morkūnas nuo pat 
savo pastoracinio gyvenimo 
pradžios dirbo su vargšais, dar
bininkais, rūpinosi seneliais, li
goniais, studijuojančiu jaunimu. 
Vikaraudamas Prisikėlimo pa
rapijoj, per 10 metų vargšų 
šalpai surinko du milijonus litų. 
Kauno vargšai jį vadindavo 
“ubagų karaliumi”. Jo iniciatyva 
buvo pastatyta ir visame Pa
baltijy moderniausia senelių 
prieglauda, kainavusi pusę mili
jono litų su viršum. Jis dar įkū
rė ir kitą mažesnę prieglaudą, 
tris vaikų darželius ir darbinin
kam biblioteką.

Sunkiomis karo dienomis kun. 
S. Morkūnas daug padėjo Kau
no žydam ir keletą jų išgelbė
jo nuo mirties. Sukaktuvininkas

(nukelta į 4 psl.)
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Kai jūra užsirūstina
Tada, kai įbridau į vandenį, jū

ra buvo tiesiog užsirūstinusi. 
Įniršusi plakė ir daužė krantą. 
Besimaudant tuoj parvertė. Ban
gos per galvą muša, stumia į 
krantą, o kojas didele jėga trau
kia į jūrą. Vandens apatinis 
sluoksnis grįžta tokia iėga į van
denyną, kad neša smėlį, akme
nėlius, plėšia visa.

Ir vėl nauja banga. Taip gali 
čia pat dingti, bangų užplaktas. 
Juokų nebėra. Reikia susimėty
ti ir skubėti į krantą. Jūra putoja 
ir šėlsta, bet jau nepasiekia. 
Vanduo nebūtų šaltas, kojų ne
gelia, bet tos bangos per daug 
audringos. Tik jaunieji prasi
muša pro tuos pakrančių siauti
mus, kur tokiau nuo kranto ban

gos taip nelūžta ir nčsidaužo. 
Ten jie važinėja savo vandens 
slidėmis.

Ant kranto vėsoka. Kartais vė
jas neša smėlį ir juo lyg rykš
tėmis plaka per kojas. Bet žmo
nės vistiek vaikšto pamariais, 
gulinėja smėlyje kiek apsikasę, 
ką nors užstatę iš tos pusės, iš 
kur pučia vėjas. Ir taip gulėda
mas, jau draugauji su saulute.

Štai triukšmingai ateina tokia 
panelė Skripkutė. Ji žinoma iš 
spaudos. Ji buvo Kanados Lietu
vių Bendruomenės veikėja. Ir ji 
čia atostogauja. Atvykusi iš To
ronto, iš šiaurės krašto, ji tokia 
drąsi atžygiuoja ir šauna į van
denį. Bet ir ji greitai atsisako 
vandenyno malonumų. Trupu
tį per šalta. Lengva čia tokiu 

metu peršalti, gauti slogas. Taip 
ir šiai viešniai čia buvo — per
šalo. Ėmė skaudėti gerklę.

Didžioji audra jūroje
Audringa jūra yra kažkas gra

žaus. Įspūdinga vaikščioti 
pakrantėmis ir klausytis vande
nų šniokštimo. Jūra paprastai 
visada ošia. Sakytum, tai jos 
pareiga. Labai ir labai retais 
atvejais ji nurimsta ir pasidaro 
lyg veidrodis. Kartais pasitaiko 
matyti jūrą ir labai įsiutusią.

Taip man nutiko 1981 metų 
rudenį, kai čia lapkričio mėnesį 
lankiaus. Rodos, buvo eilinė 
naktis. Pilnatis. O mėnulio trau
ka, kaip žinome, nepaprastai 
veikia jūrą. Ją pakelia ir su
audrina.

Tikėjome, kad jūra bus au
dringa. Bet tą naktį jūra ėmė 
kriokti, staugti.

Kai miegu svetimoje vietoje, 
į pižamos kišenaitę įsikišu mažą 
elektrinę lemputę. Nežinai, kas 
bus, kur pateksi, tai lemputę vi
sai pravartu turėti.

Ir tą naktį išgirdau, lyg kas 
šaukia mane. Tokiu atveju visa
da išsigąsti. Lyg kokia nelaimė 
ateina. Griebiau lemputę ir pa
šviečiau į duris. Ten stovėjo abi 
šių namų moterys ir kėlė mane. 
Jos sako: “Girdi, kaip jūra krio
kia. Eikime pažiūrėti.”

Tuoj įšokau į kelnaites, į šliu
res ir atsidūriau gatvėje. Buvo 
kokia 5 valanda ryto. Dar tamsu. 
Čia jau girdėjome, kaip jūra 

ūžia ir kaukia. Kažkas nepa
prasto.

Tokią ryto valandą čia visi 
miega. Vargu kas ir išgirdo, 
kad jūra taip šaukia ir rūstau
ja. Jokio žiburėlio lange. Niekur 
jokio žmogaus.

Ėjome įprastiniu takeliu į 
jūrą. Gaudesys stiprėjo. Pasie
kėme, kur atsiveria vandenų pla
tybės. Nors buvo dar tamsu, bet 
pakrantėse įžiūri bangų keteras. 
Jauti kažką — priešais verda, 
kunkuliuoja, draskosi.

Ir niekada taip nebuvo įsiu
tusi jūra, kaip tada. Tiesiog 
kaukdama daužo krantą, puola, 
griauna ir neša smėlį, siekia 
suolelius ir juos drasko. Ir vėjas!

Ir kaip įspūdinga! Tikra ro
mantikų jūra. Nutarėm, kad čia 
kur nors įsikursime ir lauksime 
aušros. Ir kada matai saulės te
kėjimą?! Čia gi iš jūros saulė 
pakils. Koks bus įspūdis, — te
kanti saulutė viršum audringos 
jūros!

Rytų šalis pradėjo rausti. Kaip 
žinome, keliaujant vis į pietus, į 
ekvatoriaus pusę, saulė teka ir 
leidžiasi vis greičiau. Lietuvoje 
kol saulė pateka, užtrunka va
landą ir daugiau, o čia — tik 
šmakš, ir saulutė pravėrė akis 
horizonte.

Raudo padangės debesuotos, 
raudo ir bangų keteros. Violeti
nė, raudona, plytinė spalva tik 
virė, kunkuliavo okeane.

Ir kaip įspūdinga — jūra au
dringa, vėjai audringi ir tekanti 
saulė! Kokia gamtos mistika! 

Ir vis nesupranti, kodėl taip 
jūra staugia.

Tuoj pasirodė ir pirmieji su 
meškerėm. Ir ką jie žino, kad 
jūra pikta. Pabudo ir už meške
rės, pro duris. O čia — jūra pa
sišiaušusi. Nė nebandyk prieiti.

Ir jie stovi ir žiūri. Kažkaip 
prisiminė Nerono Roma. Jis ją 
padegė ir ant kalniuko stebėjo 
Romos gaisrą. Mes jūros nepa- 
degėm, bet stebime jos didelį 
gaisrą — jos audrą.

Saulutė įlenda į debesėlius. 
Spalvos pilkėja, pilkėja. Diena 
prasideda. Saulės tekėjimo spek
taklis baigtas. Jau užgesintas vi
sas apšvietimas.

Grįžtame namo. Tą vakarą te
levizijoje kalbėjo apie tą įsiū
buotą jūrą ir paaiškino. Pasi
rodo, kad čia įsimaišė plane
tos. Jupiteris ir Marsas, ar kokios 
kitos dvi planetos, išsirikiavo 
vienoje linijoje su mėnuliu. Taip 
pasidarė didelė traukos jėga, 
kuri ir suaudrino vandenyną.

Seniau tokius reiškinius aiš
kino, kad jūros dievas Neptūnas 
užsirūstino ir vandenis sumaišė.

Ryklio drama
Tą rudenį po tos audros čia 

teko matyti įdomią nedidelio 
ryklio dramą. (Ryklys — plėšri 
šiltų vandenų žuvis — shark). 
Audros jį atnešė į šias pakran
tes. Ryklys buvo nedidelis — ko
kių 3-4 pėdų. Ant tilto atsitren
kė kažkokie jaunuoliai su tvir
tom meškerėm ir ryklį pagavo. 
To pagavimo nemačiau. Tai 

įvyko už mano nugaros. Kai at
sisukau, jau ryklys buvo pagul
dytas smėlyje.

Ir kas per žuvis — tiesiog 
strėlė! Visas snapas taip sudary
tas, kad galėtų drąsiai pulti au
ką ir partrenkti. Plėšrioji gerklė 
yra po snapo apačia. Gerklė la
bai didelė, ilga, pilna aštriausių 
dantų kaip pjūklų. Tokie dantys 
viską suplėšo.

Ryklys turi labai tvirtą plataus 
mosto uodegą. Uodega ir duoda 
visam kūnui didelę puolamąją 
jėgą. Taip ryklys veikia van
deny — užsimoja uodega ir kaip 
kokia torpeda nulekia į savo 
taikinį, į grobį ir jį beregint 
suplėšo. Dabar buvo kas kita — 
ryklys buvo iškeltas ant smėlio. 
Ir jis daužėsi įsiutęs. Užsimo
davo uodega ir ją trenkdavo į 
smėlį, pats kaip spyruoklė iškil
davo į viršų. Tikėjosi įšokti į 
vandenyną, kuriš čia pat ošė, 
bet jis krito vėl į smėlį. Išsižio
jęs baisiausiai. Ir vėl su uodega 
moja, šoka ir krenta.

Koks žiaurus žaidimas. Kova. 
Ir jis kartoja ir kartoja tą patį, o 
jėgos silpsta. Vis silpniau tren
kia uodega, mažiau beiššoka. Ir 
— pagaliau —jis nugalėtas.

Aplinkui susirenka daug 
jaunų žuvąutojų ir šiaip stebėto
jų. Seka ryklio dramą ir jo fi
nalą. Juokiasi. Komentuoja. Pa
prastai čia nėra plėšrių žuvų, ir 
šis gal nepultų žmogaus. Jį 
atnešė audra ir jo didybę pagul
dė į drėgną smėlį.

(Bus daugiau)

l
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
EKSKURSIJA NEW YORKE
Antrųjų Pasaulio Lietuvių 

Dienų metu Chicagoj vyks ir 
sporto žaidynės. Į jas iš Austra
lijos atvyksta gana didelė lietu
vių sportininkų ir svečių ekskur
sija. New Yorke jie viešės bir
želio 13-17. Jiem bus reikalingos 
nakvynės. Čia spausdinamas at
vykstančių sąrašas, pažymint 
taip pat ir vietovę, iš kurios eks
kursantai atvyksta.

Andrikonis, Craig — Hobart, 
Antanaitis, Renius — Sydney, 
Atkinson, Don — Sydney, Atkin
son, Gary — Sydney, Atkinson, 
Marija — Sydney.

Bagdonas, Kostas — Sydney, 
Balionis, Algis — Melburne, 
Balionis, Saulius — Melburne, 
Baltrušaitis, Oto — Melburne, 
Baškus, Rikardas — Adelaide, 
Belkus, Jeronimas — Sydney, 
Belkienė, Laura — Sydney, Ber- 
tašiūtė, Jūratė — Melburne, Bei- 
noravičiūtė, Irena — Adelaide, 
Binkis, Vincas — Sydney, Bra- 
želis, Antanas — Sydney, Bren
ner, Mark — Geelong, Brenner, 
Viktoras — Geelong, Bone, Har
ry — Adelaide, Bone, Onutė — 
Adelaide, Bone, Vilija — Ade
laide, Bungardaitė, Angelė — 
Geelong.

Crook, David — Melburne.
Dagienė, Dana — Melburne, 

Dambrauskas, Juozas — Syd
ney, Dambrauskienė, Trudi — 
Sydney, Daniškevičius, Alius — 
Adelaide, Daniškevičius, Rober
tas — Adelaide, Daniškevičięnė, 
Milė — Adelaide.

Gečiauskas, Darius — Syd

PASKIRTA J. GABĖS VARDO PREMIJA

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
valdybos sudaryta vertinimo 
komisija savo posėdyje balan
džio. 17 Santa Monica, Calif., 
paskyrė Juozo Gabės vardo 
1000 dol. premiją už 1982 metų 
literatūros kūrinį jaunimui. 
Kaip taisyklėse buvo nurodyta, 
tai galėjo būti eilėraščių rinki
nys, poema, legendos ar kas kita, 
kas yra tinkama jaunimui.

KULTŪROS TARYBOS 
PREMIJOS UŽ MUZIKĄ IR 
LITUANISTIKĄ ANGLŲ 
KALBA

JAV LB Kultūros Taryba re
dakcijai pranešė apie naujas pa
skirtas premijas.

1982 metų muzikos premiją 
Kultūros Taryba paskyrė kom
pozitoriui Jeronimui Kačinskui, 
kuris tiek daugel metų aktyviai 
reiškiasi lietuviškos muzikos pa
saulyje, puoselėja lietuviškos 
muzikos tematiką ir yra sukū
ręs daug įvairių muzikos kūri
nių.

1982 metų lituanistikos anglų 
kalba premiją Kultūros Taryba 
paskyrė prof. Vytautui Vardžiui, 
įvertindama jo svarbų įnašą į 
lietuvių išeivijos akademinio ly
gio informacinę literatūrą sveti
momis kalbomis Lietuvos ir lie
tuvių tautos temomis.

Premijų šventė ir jų įteikimas 
bus gegužės 14 Kultūros Židi
ny.

KUN. S. MORKŪNO SUKAKTIS
(atkelta iš 3 psl.)

ne tik šelpė kalinius maistu, bet 
yra išgelbėjęs keletą politinių 
kalinių nuo mirties.

Prieš antrojo pasaulinio karo 
pabaigą kun. S. Morkūnas pa
teko į Austriją. 1945-46 buvo 
Kufsteino ir Hechingeno lietu
vių stovyklų kapelionu, o 1947- 
49 Vokietijos ir Austrijos lietu
vių sielovados prokuratorium.

Kaip matome, sukaktuvinin
kas administracinėj ir labdaros 
srityse sėkmingai reiškėsi abie
jose Atlanto pusėse. Gimęs va
sario 16-ąją, Lietuvai ir lietu
viam brangią dieną, kun. S. 
Morkūnas neužmiršta ir lietu
viškų pareigų. lowos valstijoj jis 
yra labai uolus Lietuvos reikalų 
kėlėjas ir gynėjas. 

ney, Gečiauskienė, Roma — Syd
ney, Grigonytė, Ramunė — Ade
laidė, Gružauskas, Pranas — 
Canberra, Gružauskienė, V.
— Canbena, Gružauskaitė, Ra
sa — Canbena, Gruzdoff 
(Kraucevičiūtė) — Sydney.

Hornaitė, Belinda — Sydney.
Ignatavičius, Jonas — Ade

laide.
Jonavičiūtė, Marytė — Syd

ney.
Kairytė, Nijolė — Melburne, 

Kalnins, Venesa — Adelaide, 
Kapočius, Petras — Sydney, Ka
počius, Antanas — Sydney, Kar
das, Edis — Geelong, Kardienė, 
Aldona — Geelong, Karpavi
čius, Jurgis — Sydney, Karpavi
čiūtė, Natalija — Sydney, Kas- 
peraitis, Edis — Sydne^, Kas- 
peraitytė, Rita — Sydney, Kazė
nas, Jonas — Adelaide, Krutu
lis, Jonas — Launceston, Krutu- 
lienė — Launceston, Kuster, 
Nicholas — Melburne.

Laukaitis, Antanas — Syd
ney, Laukaitienė, Valė — Syd
ney, Laukaitytė, Regina — Syd
ney, Laurinaitis, Algis — Ade
laide, Laurinaitienė, Dalia — 
Adelaide, Liniauskas, Robertas
— Lockhart, Teresa— Adelaide.

Mašanauskas, Jonas — Mel
burne, Merūnas, Aleksas — Ade
laide, Mikalauskas, Pranas — 
Sydney, Mikalauskienė, Mar
garita — Sydney, Milvydas, Al
gis — Melburne, Milvydienė, 
Kotryna — Melburne.

Noble, Alan — Sydney, Noble, 
Carol Sidaraitė — Sydney.

Obeliūnas, Jonas — Geelong.

Į konkursą buvo atsiųsta 9 
veikalai. Vertinimo komisija, 
susipažinusi su jais, premiją pa
dalijo pusiau ir paskyrė dvi 
lygias 500 dol. premijas: Leonar
dui Žitkevičiui už eilėraščių rin
kinį “Aš nelauksiu, kol užaug
siu” (jo rankraštis buvo atsiųs
tas vertinimo komisijai) ir Pau
liui Jurkui už humoristinę poe
mą jaunimui “Kiškis Piškis” 
(komisijai įteikė rankraštį).

Vertinimo komisiją sudarė: 
Bernardas Brazdžionis, Alė 
Rūta ir Pranas Visvydas.

Premijos mecenatė yra Nelė 
Mazalaitė-Gabienė. Šia ir Mai
ronio vardo premija ji norėjo 
prisiminti ir pagerbti savo ve
lionį vyrą Juozą Gabę, kuris yra 
miręs 1980 rugpjūčio 31.

Kaip buvo skelbta, premijas 
turėtų įteikti mecenatė Nelė Ma
zalaitė-Gabienė, bet kada ir 
kaip, dar nežinoma.

Premijos paskyrimą administ
ruoja ir tvarko Lietuvių Rašy
tojų Draugijos valdyba. Premiją 
skiriant, pasikeitė valdybos. Pir
ma buvo Los Angeles mieste, ir 
pirmininku buvo Bernardas 
Brazdžionis. Dabar valdyba su
daryta Chicagoje, ir pirminin
ku yra Anatolijus Kairys. Naujo
ji Liet. Rašytojų Draugijos val
dyba gal susitars su LB Kultū
ros taryba ir savo premijas 
prijungs prie jų premijų įtei
kimo, kuris bus gegužės 14 
New Yorko Kultūros Židiny.

Jis daug prisidėjo prie Lietu
vai palankių rezoliucijų prave- 
dimo JAV atstovų rūmuose ir se
nate. Tuo reikalu ne tik jis pats 
rašė tūkstančius laiškų, bet į tą 
akciją įjungė ir vietos vyskupi
jos dvasininkus, advokatus, mo
kytojus. Sukaktuvininkas iš savo 
asmeniškų išteklių yra aprūpinęs 
daugelį JAV senatorių, kongres- 
manų ir įvairių veikėjų Lietuvą 
liečiančia literatūra anglų kal
ba. Jo straipsniai lietuviškų 
švenčių proga spausdinami vie
tos dienraščiuose ir vyskupijos 
savaitrašty.

Sveikindami kun. S. Morkūną 
kunigystės 50 metų sukakties 
proga, linkime jam Dievo palai
mos, tvirtybės ir ištvermės atei
ties užmojuose ir pareigose.

Kornelijus Bučinys

Paulauskienė, Inga — Adelai
de, Paulauskaitė, Robyn — Ade
laide, Paulauskaitė, Wendy — 
Adelaide, Paullinen, Tomas — 
Sydney, Petkūnaitė, Irena — 
Adelaide.

Rūbaitė, Simona— Melburne.
Sadauskas, Dovydas — Mel

burne, Sadauskas, Faustas — 
Melburne, Sauka, Gediminas — 
Sydney, Saženis, Jonas — Mel
burne, Šepokas, Mikas — Syd
ney, Šepokaitė, Julija — Sydney, 
Sidaras, Alfonsas — Sydney, Si- 
darienė, Bronė — Sydney, Šli- 
teris, Rikis — Sydney, Stanwix, 
Vale — Hobart, Stanwix, Peter 
— Hobart, Stanwix, Brenan — 
Hobart, Stanwix, Darren — 
Hobart, Stanwix, Warren — Ho
bart, Stasionis, Arūnas — Syd
ney, Šutas, Stasys — Geelong, 
Šutienė, Tr. — Geelong, Sval- 
denis, Audrius — Sydney.

WORCESTER, MASS.

Šauliu koncertas

Dr. Vinco Kudirkos šaulių 
kuopa gegužės 14, šeštadienį, 
7 vai. vak. Maironio Parko di
džiojoj salėj rengia koncertą. 
Programą atliks solistė Daiva 
Mongirdaitė iš Bostono. Jai 
akomponuos dr. Edmundas 
Saulius Cibas.

Solistė Daiva Mongirdaitė 
studijavo muziką ir dramą 
Bostono universitete operos de
partamente su Sarah Caldwell.
Ji atliko pagrindines roles Lie
tuvių operoj Chicagoj (Violetą 
Traviatoj, Oskarą Kaukių baliu
je ir Marceliną Fidelio) ir Chi- 
cagos operoj (Mimi Bohemoj). 
D. Mongirdaitė yra koncertavu
si lietuvių kolonijose Amerikoj 
ir Kanadoj.

Po koncerto svečius sesės šau
lės pavaišins puikia vakariene. 
Bus parūpinta šokių muzika.

Bilietai gaunami pas seses 
šaules ir brolius šaulius.

Kelionė į Chicagą

Dr. Vinco Kudirkos šaulių 
kuopa organizuoja autobusą į 
Pasaulio Lietuvių Dienas Chi
cagoj. Modemus Fox bendrovės 
autobusas išvyks birželio 30,- 
ketvirtadienį, 2 vai. popiet nuo 
Šv. Kazimiero parapijos bažny-'; 
čios. Kelionė truks 17-18 valan
dų. Iš Chicagos autobusas iš
važiuos liepos 4, pirmadienį,
po pietų ir liepos 5 sugrįš į, 
Worcesterį. Kelionė vienam as
meniui kainuoja 100 dol.

Šauliai registruojasi iki ba
landžio 30. Nuo gegužės 1 iki 
birželio 1 registruojasi visi kiti.

Informacijas teikia ir regist
raciją priima Janina ir Juozas 
Miliauskai 755-1894, Kazys Čes-

PHILADELPHIJOS ATEITININKŲ 
METINĖ ŠVENTĖ

Philadelphijos ateitininkai 
balandžio 30 - gegužės 1 ruošia
savo metinę Šventę.

Šeštadienio vakarą mokslei
viai, studentai, jaunieji sen
draugiai ir svečiai rinksis Juli
jos ir Algio Dantų namuose. 
Programoj dalyvaus visiems ge
rai pažįstamas svečias iš Wash- 
ingtono Linas Kojelis, kuris pra
ves diskusijas. Po diskusijų bus 
linksmavakaris.

Sekmadienį lietuviškų mišių 
metu bus įžodis, o po mišių 
agapė su programa. Agapės me
tu žodį tars buvusi Philadelphi- 
jos apylinkių gyventoja, o dabar 
New Yorko moksleivių ateitinin
kų globėja Rasa Ardytė-Juškie- 
nė.

Rytinio pakraščio jaunimas 
kviečiamas šventėj dalyvauti. 
Informacijų reikalu prašoma 
kreiptis į moksleivių pirminin
kę Rimą Pliuškonytę, 3935 Shel
ly Rd., Huntingdon Valley, PA 
19006. Tel. 215 947-6627, Te
resę Gečienę, 9660 Pine Rd., 
Philadelphia, PA 19115. Tel. 215 
677-1684. Studentai ir jaunieji 
sendraugiai prašomi kreiptis į

Talanskas, Mykolas — Adelai
de, Taparauskas, Edis — Ade
laide.

Urnevičius, Petras — Ade
laide.

Visockytė, Laima — Adelaide.
Wallis - Grincevičiūtė — 

Sydney, Wallis, Diana — Syd
ney, Wallis, Michel — Sydney, 
Walton, Kelly — Hobart, Wia- 
sak, Alex — Geelong, Wiasak, 
Simoneta — Geelong.

Žilinskas, Vygintas — Can
berra, Žilinskas, Tadas — Can
berra, Žilinskienė , Laima — 
Canberra, Žiedas, Šarūnas — 
Melburne, Žiedienė, Gabija — 
Melburne, Zduoba, Arvydas — 
Sydney, Zduoba, Edis — Syd
ney, Zduobienė, Louise — 
Sidney.

Solistė Daiva Mongirdaitė 
gegužės 14 koncertuoja 
Maironio parke Worcestery, 
Mass. Ten jos koncertą ren
gia Dr. Vinco Kudirkos šau
lių kuopa.

na 735-8780 ir Vladas Pajėda 
756-8172.

Registruojantis reikia su
mokėti 100 dol. Čekį rašyti 
ir siųsti kuopos sekretorei: Ja
nina Miliauskienė, 54 Coral St.” 
Worcestėr, Mass: 01604. Vietoš’' 
autobuse rezervuojamos pagal 
užsiregistravimo eilę.

A. a. I. Mancevičienė
Iš Šv. Kazimiero lietuvių pa

rapijos bažnyčios po gedulingų 
pamaldų kovo 11 į Notre Dame 
kapines nulydėta a.a. Izabelė 
Mancevičienė, kuri mirė su
laukusi 86 m. amžiaus.

Velionė visą laiką priklausė 
prie Šv. Kazimiero parapijos, 
ALRK Moterų S-gos 5-tos kuo-
pos, Lietuvių Labdaros D-jos.

Velionė aukomis ir darbu 
rėmė ne tik savo parapiją, bet 
ir lietuviškus vienuolynus, 
ypač Marijos Nekalto Prasidėji
mo seseris ir lietuvius pranciš
konus.

Velionė palaidota šalia savo 
vyro Stasio, kuris mirė šių metų 
sausio mėnesį. j.m.

studentų veiklos koordinatorių 
dr. Joną Dunčią. Tel. 302 798- 
8116.

Vyčių veikloj
Nors apie Lietuvos vyčių 3- 

čios kuopos veiklą spaudoj daug 
žinių ir nesimato, bet kuopa 
veikli. Vyčiai uoliai dalyvauja 
Philadelphijos lietuvių gyveni
me. Jie jau ruošiasi Lietuvos vy
čių 70-jam seimui, kuris rugpjū
čio 18-21 įvyks Philadelphijoj.

Lietuvos vyčių 3-oji kuopa 
buvo įsteigta ankstesnių imi
grantų ir buvo veikli. Kiek vė
liau buvo susilpnėjusi, bet po 
antro pasaulinio karo vėl atsi
gavo.

Vasario 20 Lietuvių namuose 
vyko vyčių susirinkimas. Jį ati
darė pirm. W. Mameniškis. Bu
vo ruošiamasi tinkamai paminė
ti šv. Kazimiero šventę kovo 6. 
Susirinkime paskaitą apie Auš
ros Vartų Mariją skaitė kun. Ti
motiejus Burkauskas, OSP.

Po susirinkimo visi dalyviai 
perėjo į didžiąją salę, kur vyko 
Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo minėjimas.

T.B.

Klebonas Tėv. Justinas Vaškys, OFM, tarp Rocheste- 
rio skaučių. Iš k. A. Lėlytė, R. Kiršteinaitė, ps. G. Skučienė, 
Tėv. Justinas Vaškys, vyr. sk. A. Olienė, L. Alvardo ir L. 
Skučaitė. Nuotr. S. Ilgūno

Juozas Shukis ir Petras Kajeckas, Rochesterio du seniausi 
artistai mėgėjai, sulaukę gražaus amžiaus. Nuotr. S. Ilgūno

ROCHESTER, N.Y.

Patraukliai paminėta 
Vasario Šešioliktoji

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo minėjimas buvo pra
dėtas vasario 20 9 vai. ryto lie
tuvių radijo programos metu, 
kuri užtruko 1 vai. Ją patrauk
liai parengė ir pravedė Raimun
das Kiršteinas anglų ir lietuvių 
kalba, padarydamas platesnius 
pranešimus iš Lietuvos istorijos 
ir dabartinės -Lietuvos okupaci
nės padėties. Į tarpus įterpė 
patriotines lietuvių kompozito
rių dainas.

11 vai. Šv. Jurgio lietuvių kata
likų parapijos bažnyčioj mišios 
buvo aukojamos už gyvus ir mi
rusius Lietuvos laisvės kovoto
jus. Mišių metu pakiliai giedo
jo vietos choras, vadovaujamas 
Jono Adomaičio, vargonais 
grojo Raimundas Obalis. Mišių 
metu prieš evangeliją trumpą 
pranešimą padarė svečias dr. 
Kazys Ėringis, pabrėždamas ka
talikų Bažnyčios vaidmenį lie-
tuvių tautos gyvenime nuo pa
gonybės laikų iki pastarųjų die
nų. Tik ateizmas griaunąs tau
tos pagrindus. Mišias aukojo 
klebonas Tėv. Justinas Vaškys, 
OFM. Mišių metu ištraukas iš 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios

LIETUVOJE MIRĖ
KUN. ST. LYGUTAS

Kovo 27 Kaune mirė kun. Sta
sys Lygutas. Laidotuvių pamal
dos įvyko kovo 29 Viliampolės 
bažnyčioje. Tą pačią dieną pa
laidotas Lenkimuose, prie Skuo
do, iš kur velionis buvo kilęs. 
Buvo gimęs 1899 gegužės 18. 
Aktyviai dalyvavo Lietuvos at
statymo darbuose, buvo išrink
tas net į seimą, paskui įstojo į 
kunigų seminariją. Kunigu į- 
šventintas 1935 balandžio 23. Po 
to dar studijavo Vytauto Di
džiojo Universitete, teologijos - 
filosofijos fakultete, filosofijos 
skyriuje. Buvo parašęs ir išlei
dęs knygą — Sūnus Petras Moti
nai. Paskutiniu laiku gyveno 
Kaune be jokių pareigų.

Tai ketvirtas šiemet Lietuvoje 
miręs kunigas.

— V Pasaulio lietuvių jauni
mo kongrese liepos 1-24 bus 
svarstomos trys pagrindinės te
mos: 1) Tautinis sąmoningumas, 
2) Tautinis solidarumas ir 3) 
Tautinė išraiška. Kongreso pro
gramą jungs tematinis siūlas: 
Suprask, iš kur kilęs, kad žino
tum, kas esi, kad žinotum, kur 
eiti ir kaip ten patekti. V PLJ 
kongreso atidarymas bus Chica
goj II Pasaulio Lietuvių Dienų 
laikotarpy.

Kronikų skaitė prof. dr. A. Kli
mas.

Pamaldose lietuvių organiza
cijos dalyvavo organizuotai su 
savo vėliavomis, vadovaujamos 
Gudyno posto legionierių.

3 vai. p.p. parapijos salėj 
įvykusiame Lietuvos nepriklau
somybės minėjime pagrindinį 
pranešimą padarė svečias dr. 
Kazys Ėringis, nesenai laimingai 
pasitraukęs iš sovietinės ekspe- 
difcijoš Indijos vandenyne prie 
Madagaskaro krantų. Dr. K. 
Ėringis platokai gvildeno Lietu
vos laisvinimo galimybių klau
simą. Jis pabrėžė 1941 m. At
lanto Chartos, o taip pat 1982 
m. Europos Parlamento rezoliu
ciją, kad Pabaltijo kraštų klau
simas būtų iškeltas Jungtinių 
Tautų kolonizacijos komisijoj. 
Prelegentas kėlė mintį ir apie 
Vilniaus vyskupijos priskyrimą 
prie Lietuvos bažnytinės pro
vincijos.

Meninę programą atliko vietos 
Lietuvių Bendruomenės choras, 
vadovaujamas Jono Adomaičio. 
Akomponavo R. Obalis. Choras 
pakiliai padainavo eilę patrio
tinių dainų iš būsimos dainų 
šventės repertuaro. Choras jau 
gerokai susidainavęs, nors vis
dar su atsidėjimu rengiasi atei
nančiai dainų šventei. 
Gudyno posto legionieriam įne
šus JAV ir Lietuvos vėliavas ir 
visiem susirinkusiem sugiedojus 
Lietuvos ir JAV himnus, Tėv. 
Justinas Vaškys sukalbėjo invo- 
kaciją. Sveikino latvių ir estų 
atstovai. Minėjimui vadovavo 
prof. dr. A. Klimas. Lietuvos 
laisvės kovai remti aukų salėje 
buvo surinkta 3,161 dol. Aukos 
ir toliau renkamos. Stambiausia 
aukotoja — Alina Žurienė su 
1,000 dol.

— Vasario 18 lietuvių atstovai 
buvo priimti vietos miesto bur
mistro T. Rayn, kuris įteikė pro
klamaciją, kurioj trumpai nu
sakyta dabartinė Lietuvos žmo
nių tragedija. Jis kviečia Roches
terio gyventojus jungtis į bend
rą kovą dėl Lietuvos laisvės. 
Delegacijai vadovavo Alto skyr. 
pirm. Juozas Jurkus. Prof. VI. 
Sabalienė, pasveikinusi burmist
rą delegacijos vardu, jam įteikė 
L.K. Bažnyčių Kroniką anglų 
kalba.

— Šv. Jurgio lietuvių parapi
jos savaitinis biuletenis vasario 
20 skirtas Lietuvos nepriklauso
mybės šventei paminėti. Jis pa- 
puoštas lietuviška tautine juos
ta, Vytimi ir Aisčio poezijos iš
trauka. Šalia parapijos savaiti
nių pranešim'ų spausdinamos ir 
kelios ištraukos iš L. K. Bažny
čios Kronikų. Biuletenį redaguo
ja Tėv. J. Vaškys, OFM.

-sb.
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MOTERŲ KLUBO ATVELYKIO POPIETĖ
Jau eilė metų, kaip LMK Fe

deracijos New Yorko klubas su
rengia popietę, skirtą Velykų 
šventėm prisiminti. Popietė ren
giama per Atvelykį, tai ir vadi
nasi Atvelykio popiete.

Šiemet toji popietė buvo ba
landžio 10 Kultūros Židiny. Klu
bo narės visos kartu dirba ir 
stengiasi kuo gražiau papuošti 
Velykų vaišių stalą, papuošti ir 
kitus stalus. Ir šiemet buvo 
prinešta gėlių, pumpurų, įvairių 
žalumynų. Buvo kuo gardžiau
siai pagaminta įvairių velykinių 
valgių. Ypač gražūs buvo mar
gučiai, kuriuos numargino pa
čios narės.

Meninė programa
Popietę pradėjo klubo pinni- 

ninkė Jadvyga Laucevičienė, vi
sus pasveikindama. Tolimesnei

Solistė Marytė Bizinkauskaitė dainuoja Putname, kai ten 
buvo minima Lietuvos nepriklausomybės šventė. Nuotr. J. 
Kriaučiūno

PUTNAM, CONN.

Vasario 16-osios minėjimas
Putnamo lietuvių kolonija 

Vasario 16-ąją minėjo du kartus.
Pirmąjį minėjimą suruošė 

Marijos Nekalto Prasidėjimo 
vienuolyno seselės vasario 15. 
Minėjimas pradėtas mišiomis 
vienuolyno koplyčioj aukotomis 
kun. S. Ylos. Gilaus pamokslo 
mintys lietė minėjimo reikalą ir 
prasmę.

Po pamaldų seselės ir vietos 
lietuviai susirinko seselių val
gykloj, kur visi sugiedojo Lie
tuvos himną. Sės. Paulė Savic
kaitė poetiniais žodžiais pavaiz
davo karo muziejaus Kaune vė
liavų nuleidimo ir žuvusių už 
laisvę pagerbimo apeigų eigą. 
Sės. Theresa Mieczkowski, sės. 
Liolita Burokaitė ir sės. kand. 
Maureen Maley, fleita ir dviem 
švilpynėm atliko “Apynėlį” ir 
tautinį šokį “Kalvelį”. Balio 
Gaidžiūno kūrinio “Kasdien 
menu, kasdien meldžiuos” pos
mus, išreiškiančius tėvynės ilge
sį, skaitė sės. Liolita Burokaitė, 
o įtarpus tarp posmų atsakė visi 
dalyviai. Programa baigta vi
sų giedota giesme “Apsaugok, 
Aukščiausias”. Po to bendrai pa
vakarieniauta.

Vietos Lietuvių Bendruomenė 
Vasario 16-osios minėjimą su

KELIAUJAM DRAUGE Į 
PASAULIO LIETUVIŲ DIENAS CHICAGOJ 

autobusu j;™:;: sDirželio 29 — liepos 4 $156
Vietos autobuse rezervuojamos pagal užsiregistravimo eilę. Kainos gali kiek pakilti (nedaugiau 

15%), jei nesusidarytų pakankamas keliautojų skaičius.

LĖKTUVU birželio 25 — liepos 4 $334

Kaina gali kristi ar kilti pagal grupės dydj. 
-o-

Kainos yra asmeniui už transportaciją iš New Yorko j Chicagą Ir atgal. Į kalną įskaitomas 
ir mokestis už viešbučio kambarį visam laikui (dviem gyvenant kambary). Autobuso kaina be 
viešbučio: birž. 25 - $115, birž. 29 - $96. Lėktuvo kaina be viešbučio $189.

Papiginimai yra gauti ir iš kitų miestų. Prašoma teirautis Agentūroje Vytis.
Kelionės užsakomos pas Marytę Šallnsklenę 212 296-2244 arba Agentūroje Vytis, atsiunčlant 

100 dol.

VYTIS INTERNATIONAL SERVICE, INC. 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL. 212 769-3300

programai vadovauti pakvietė 
Mariją Žukauskienę.

Prisimindama Velykų šventes, 
ji pradžiai įspūdingai paskaitė 
du Leonardo Andriekaus eilė
raščius apie šias šventes. To
liau ji pristatė pianistę Aldoną 
Kepalaitę.

Pianistė Aldona Kepalaitė 
kurį laiką sirgo. Bene pirmą 
kartą pasirodė po savo ligos. 
Buvo miela ją matyti scenoje ir 
išgirsti jos skambinimą.

Šiam koncertui ji pasirinko 
Chopiną. Paskambino 7 preliu
dus. Ji skambina tikrai virtuo
ziškai ir kultūringai, įsijautusi į 
autorių, į jo muziką, išgaudama 
visą muzikos esmę. Už tai jai 
buvo paplota. Už tai apdo
vanota gėlėmis.

Prieš vaišes invokaciją sukal
bėjo Tėv. Viktoras Gidžiūnas,

ruošė Matulaičio namų salėj 
vasario 27. Sugiedota Amerikos 
ir Lietuvos himnai. Pirm. dr. J. 
Kriaučiūnas, pradėjęs minėjimą, 
tolesnį vadovavimą perdavė dbc. 
A.J. Vasaičiui. Prel. V. Balčiūnas 
sukalbėjo pradžios maldą. Sės. 
Liolita Burokaitė perskaitė 
valstijos gubernatoriaus W. 
Neil proklamaciją, kurioj dėko
jama lietuviam imigrantam už 
jų kultūrinį įnašą Amerikoj ir iš
reiškiama viltis dėl Lietuvos 
laisvės. Kongresmano Sam Gej- 
denson, kurio tėvai kilę iš Vil
niaus, sveikinimą žodžiu per
davė jo kongresinė pagalbinin
kė E. Reece Painter. Ji perskai
tė ir kongresmano kongresinį 
rekordą, minint Vasario 16- 
ąją-

Jonas Gaidelis, šioj apylinkėj 
vienintelis savanoris kūrėjas, 
gyvenąs Villa Maria namuose, 
pagerbtas prisegant jam gėle
lę. Bent pora patriotinių eilė-

LIETUVIŲ KILMĖS VAIKŲ 
STOVYKLA DAINAVOJE

“Pavasaris ateina su daina”, o 
greit po to įvairiose vasaros 
stovyklose skambės lietuviškos 
dainos. Šios dainos skambės 
Dainavoje ir rugpjūčio 28 - rug
sėjo 4, nes čia susirinkę vaikai 
susipažins su . savo protėvių 
kraštu, kultūra, papročiais. Šion 

kuris palaimino ir Velykų stalą. 
Vaišes pradėjo J. Simutienė, Lie
tuvos gen. konsulo A. Simučio 
žmona.

Tuoj žmonės ir siūbtelėjo prie 
stalo ir, ten pasirinko ko kas 
norėjo, grįžo prie savo staliukų, 
kur šnekučiavosi ir užkandžia
vo. Valgiai buvo puikūs, ypač 
puikūs buvo įvairūs pyragai, 
tortai.

Kavos metu vyko laimėjimų 
traukimas, kurį pravedė Mal
vina Klivečkienė.

Diena buvo labai bloga, nes 
visą laiką lijo, o žmonių prisi
rinko arti šimtinės. Tai rodo, 
kad Moterų Klubas ir jo ren
giniai publiką sutraukia. Buvo 
svečių iš Stamfordo ir iš Water- 
burio.

Popietė praėjo tikrai gražiai, 
jaukiai, šventiškai, (p.j.) 

raščių jis visus drąsino į kovą 
už tėvynės laisvę. Sukalbėtu 
“Tėve mūsų” pagerbti žuvusieji 
ir kenčiantieji už Lietuvos lais
vę.

Paskaitą skaitė IX-os LB tary
bos prezidiumo pirm. inž. V. Iz- 
bickas .Jis kėlė lietuvių vienybės 
ir veiksnių koordinacijos veiklos 
reikalą. Rezoliuciją, prašančią 
JAV prezidentą kelti Lietuvos 
bylą Jungtinėse Tautose, per
skaitė sės. Stasė Normantaitė.

Meninę minėjimo dalį atliko 
solistė Marytė Bizinkauskaitė. 
Ji padainavo: “Mano gimtinė”, 
“Ko vėjai pūtė”, “Lopšinė” ir 
“Kur bakūžė samanota” bei vi- 
sui — Rūtelės ariją iš operos 
“Jūratė ir Kastytis”. Solistei 
akomponavo J. Hay, jos kaimy
nas Brocktone, muzikos studen
tas. Programa baigta visų su
giedota giesme “Apsaugok, 
Aukščiausias”.

Po to vyko visų pabendravi
mas, užkandant ir išgeriant ka
vos. Užkandžius paruošė vie
nuolyno, NĮątulaičio namų vir
tuvės ir vietos lietuvės. Daly va-, 
vo apie 100 žmonių. Aukų lais
vinimo veiksniam surinkta 1344 
dol.

Minėjimą garsino ir aprašė 
vietos amerikiečių spauda vietos 
LB valdybos narės Anne Zalio- 
nis pastangomis. Journal Tran
script prieš minėjimą įdėjo 
straipsnį, kuriame tiksliai ap
rašytas Lietuvos tragiškas li
kimas ir rengiamo minėjimo 
tikslai. Tas laikraštis ir Nor
wich Bulletin dienraštis at
siuntė minėjiman savo kores
pondentus ir fotografą. Dien
raštis rytojaus dieną išspausdi
no straipsnį apie minėjimą, pri
mindamas ir Lietuvos istoriją. 
Įdėjo ir porą nuotraukų iš mi
nėjimo: moterys lietuviškais 
tautiniais drabužiais ir J. Gaide
lis (savanoris, pavadintas “re
sistant fighter”.

J. Kr.

stovyklon priimami visi lietuvių 
kilmės vaikai, 6-15 metų am
žiaus. Stovyklą organizuoja Jau
nimo Stovykla Dainava. Jai va
dovauti pakviesta Gina Baukie- 
nė.

Programoje vaikai bus supa
žindinti su įvairiais lietuviškų

13-tos dailės parodos atidaryme. Iš k. Paulius Jurkus, Juozas 
Bagdonas, Petras Vąškys ir komiteto pirmininkas Aleksand
ras Vakselis. Nuotr. A. Reivytienės

LB NEW YORKO APYGARDOS 
SUVAŽIAVIME

Lietuvių Bendruomenės New 
Yorko apygardos metinis suva
žiavimas įvyko balandžio 16, 
praėjusį šeštadienį, Kultūros Ži
diny. Prasidėjo 9 v.r. Posėdžiui 
vadovavo pirmininkas Aleksan
dras Vakselis, sekretoriavo tos 
apygardos sekretorius Apolina
ras Vebeliūnas.

Pirmiausia apygardos valdy
bos nariai padarė pranešimus iš 
savo veiklos srities. Paskui apie 
savo veiklą kalbėjo atskiros 
apylinkės. Susirinkusieji pasi
sakė dėl šių pranešimų.

Apie BATUNo veiklą kalbėjo 
Gintė Damušytė, kuri pati yra į- 
sitraukusi į tą veiklą. Ragino 
lietuvius įsijungti ir daugiau 
aukoti. Nupasakojo, kas dabar 
veikiama. Susirinkusieji papra
šė, kad būtų daugiau informaci
jos šiuo klausimu spaudoje.

Pasisakyta aktualiais dabar
ties klausimais, kalbėta apie se
nelių ir vyresnio amžiaus žmo
nių socialinę globą, raginta šį 
klausimą labiau tyrinėti, ieškoti 
paramos iš federalinės valdžios.

Vienam pasiūlius ir išryški
nus Aušros laikraščio prasmę, 
visi entuziastingai nutarė su-

PABALTIJO MOTERŲ 
TARYBOS POBŪVIS

Pabaltijo Moterų Tarybą su
daro esčių, latvių ir lietuvių mo
terų atstovės. Pagrindinis šios 
organizacijos tikslas — bendro
mis jėgomis priminti tarptauti
nėse organizacijose neteisėtą 
Pabaltijo kraštų okupaciją, kelti 
protestą prieš sovietų agresiją 
Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje, 
puoselėti tarp tų kraštų moterų 
glaudžius ryšius, kurie buvo 

švenčių papročiais, pav. Velykų, 
Kūčių, Kalėdų; jie atšvęs Vasa
rio 16, suruoš Kaziuko mugę ir 
t.t. Įvairūs užsiėmimai jiem pa
dės susipažinti su lietuvišku 
menu, kalba, tautosaka. Stovyk
loje bus mokoma lietuvių kal
bos, rašymo, dainavimo, tauti
nių šokių, audimo, rankdarbių. 
Laisvalaikis greit praskris spor
tuojant ar Spyglio ežere mau
dantis. Liks atmintini vakarai 
rodant savo gabumus prie laužo, 
šokant ir dainuojant, ar susi
kaupiant žvakučių šviesoje.

Norintieji šioje stovykloje da
lyvauti prašomi užsiregistruo
ti prieš liepos 1. Registracijos 
anketas galima gauti rašant 
adresu: Lithuanian Heritage 
Camp, G. Kriaučiūnienė, 1816 
Tecumseh River Drive, Lansing, 
MI 48906.

— Henrikas Alves Losinskas, 
Sao Paulo mieste gimęs lietu
vių emigrantų sūnus, yra pa
garsėjęs Brazilijos rašytojas. Jis 
yra parašęs 25 knygas ir 3 kartus 
apdovanotas Brazilijos Rašytojų 
Akademijos premijomis. Losins
kas priklauso prie Brazilijos Ra
šytojų Draugijos ir yra jos val
dybos narys. Jis taip pat dar
buojasi kaip liaudies meno žino
vas ir yra Istorijos Draugijos 
Sao Paulo mieste sekretorius.

13-tos dailės parodos atidary
mo metu LB New Yorko 
apygardos pirmininkas 
Aleksandras Vakselis įteikė 
1600 dol. čekį Maironio 
mokyklos vedėjai Aldonai 
Marijošienei. Šią paramą 
mokyklai paskyrė LB Švie
timo Taryba, o pačią Švie
timo Tarybą finansuoja Lie
tuvių Fondas ir specialios 
aukos. Nuotr. A. Reivytienės

rengti iškilmingą Aušros 100 
metų minėjimą. Įpareigojo apy
gardos pirmininką A. Vakselį 
tuoj imtis reikiamų žygių ir kuo 
iškilmingesnį minėjimą sureng
ti šį rudenį.

Darbo posėdis užsitęsė iki 2 v. 
popiet, (p.j.) 

pradėti dar nepriklausomybės 
laikais.

Šių draugiškų ryšių pradžia 
laikomi 1927 metai, kai Rygoje 
vyko pirmoji Pabaltiečių “Moti
nos ir Vaiko” organizacijų kon
ferencija, kurioje lietuvėm mote
rim atstovavo Jadvyga Tūbelie- 
nė — “Motinos ir Vaiko” glo
bos pirmininkė ir Elena Škle- 
rienė — Socialinės Globos pirm. 
Lietuvos Motinom ir Vaikam 
globoti organizacijų sąjunga 
buvo ir Pabaltijo Motinom ir 
Vaikam globoti sąjungos narys. 
Buvo leidžiamas žurnalas Pro 
Juventute Baltica; jame buvo 
spausdinami įvairūs straipsniai, 
patarimai, kaip kovoti su vaikų 
liguistumu, mirtingumu. Šį sky
rių redagavo dr. Aldona Biru- 
tavičienė (Birutienė).

Taigi jau nepriklausomybės 
laikais, pabaltietėm bendradar
biaujant motinos ir vaiko globos 
veikloje, kilo mintis įsteigti Pa
baltijo Moterų Tarybą, tačiau 
sovietų okupacija sugriovė Pa
baltijo kraštų visokeriopą kūry
bingą veiklą, ir tik 1947 kovo 
8 Esslingen mieste, V. Vokieti
joje, išeivijos sąlygose, buvo į- 
kurta Pabaltijo Moterų Taryba, 
kuri tęsia ir puoselėja draugiš
kus tarpusavio ryšius Pabaltijo 
moterų tarpe.

Šiais metais balandžio 24 
PMT minės 36 metų veiklos ir 
glaudaus bendradarbiavimo su
kaktį, ir tai įvyks Estų namuose 
243 E. 34 St., New York, NY, 
sekmadienį, 4 vai. popiet. Kartu 
PMT pirmininkės pasikeis pa
reigomis. 1982 metų PMT pirmi
ninkė Marija Noreikienė pirmi
ninkavimo pareigas perduos 
latvių moterų atstovei Helgai 
Ozolins. Pagrindine kalbėtoja 
pakviesta Gintė Damušytė. Me
ninę programą atliks lietuvių 
kvartetas Harmonija, vaišes pa
ruoš LMKF New Yorko klubas. 
Organizatorės kviečia atsilan
kyti lietuvių visuomenę. Prie 
įėjimo auka. LB.

— II Pasaulio Lietuvių Die
nų laimėjimų komisija, kuri rū
pinasi lėšų telkimu, primena vi
siem, gavusiem laimėjimų bilie
tų knygeles, kad greitas atsilie
pimas yra vertingiausia parama 
ir prašo visus nedelsiant atsi
skaityti.

— “Galerija” nuo gegužės 1 
perkeliama į naujas patalpas, 
kurių adresas: 226 W. Superior 
St., Chicago, Ill. 60610.

— Prof. dr. Antanas Pranske- 
vičius, neseniai pasitraukęs iš 
okupuotos Lietuvos, balandžio 
24 Clevelande, Dievo Motinos 
parapijos salėj kalbės apie da
bartinę padėti okupuotoj Lietu
voj ir Sovietų Sąjungoj. Jo dukra 
Viktorija kalbės apie dabartinį 
okupuotos Lietuvos-jaunimą.

— Clevelando ramovėnų vyrų 
choro dešimtmečio minėjimas 
rengiamas balandžio 30 Lietuvių 
namuose.

— Clevelando ateitininkų 
metinė šventė, koncertas, šokiai, 
iškilmingas posėdis vyks balan
džio 30 - gegužės L

— Grandies, lietuvių tautinio 
ansamblio, 20 metų sukaktis bus 
minima balandžio 30 Chicagoj, 
Jaunimo Centro didžiojoj salėj.

— Toronto, Ont, Prisikėlimo 
parapijoj, kuriai vadovauja lietu
viai pranciškonai, sutvirtini
mo sakramentą gegužės 1 suteiks 
vysk. V. Brizgys.

— Kun. dr. Pranas Gaida, Tė
viškės Žiburių redaktorius, II 
Pasaulio Lietuvių Dienų metu 
birželio 30 “Aušrai” skirtame 
vakare skaitys paskaitą.

— Lietuvos nepriklausomybės 
šventę paminėjo didieji Buenos 
Aires dienraščiai, kaip “La Na- 
cion”, “Clarin”, “La Razon”, 
taip pat ir radijas. Vasario 19 
radijo programoj “El Mundo” 
15 minučių kalbėjo Artūras A. 
Mičiūdas, ispaniškai nusakyda
mas Vasario 16 reikšmę ir lietu
viškai pasveikindamas savo tau
tiečius (paskui išversdamas is
paniškai). Laikraščiai ir radijas 
pripažino, kad lietuviai veda 
kovą prieš sovietų okupaciją 
savo tėvynėj ir išeivijoj.

— Argentinos lietuviai Vasa
rio 16 iškilmingai minėjo vasa
rio 20. Mišias Buenos Aires ka
tedroj aukojo kun. A. Steigvi- 
las. Po mišių padėtas vainikas 
prie San Martin paminklo. Va
kare Lietuvių Centre, Villa Lu
gano, buvo minėjimo akademija. 
Paskaitą lietuviškai skaitė Zefe- 
rinas Juknevičius. Minėjimą pra
dėjo jaunimo ststovai Alicija Mi- 
kučionytė ir Tristanas Sima- 
nauskas. L. Stankevičius, Ar
gentinos Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Tarybos pirmininkas, 
apibūdino dienos prasmę. A. Se- 
rafico Daugirdaitė paskaitė 
ispaniškai Vilniaus lietuvių jau
nimo laišką, kurį į ispanų kal
bą išvertė Marytė ir Jonas Kun- 
cai. Jonas Bačkis perskaitė re
zoliuciją. Mergaičių ansamblis 
“Žibutės” padainavo keletą dai
nų, akomponuojant Celijai Mi- 
čiūdaitei. Uždarė Lietuvių 
Centro pirm. J. Mičiūdas.

— Neringos stovyklavietėj 
1983 metais bus tokios stovyk
los: lietuvių kilmės vaikų anglų 
kalba birželio 26 — liepos 9, lie
tuvių mergaičių liepos 10 - 30, 
lietuvių berniukų rugpjūčio 14- 
27, ateitininkų liepos 31 - rug
pjūčio 13. Registruotis adresu: 
I.C.C., Putnam, Conn. 06260.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: K. Stankus, Oak Lawn, Ill., 
Z. Šipaila, Wayland, N.Y., J. 
Vaich, Largo, Fla. Užsakė kitiem: 
A.E. Seaver, Woodbury, MN
— H. Wolkowich, Woodbury, 
MN. Sveikinam naujus skaity
tojus ir dėkojam užsakytojam. 
Naujiems skaitytojams Darbi
ninko prenumerata pirmiem 
metam tik 12 dol. Atnaujinant
— visiem 15 dol. metam.
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MOKSLO REIKALAM SUMAŽINTO
DIDUMO LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

Lietuvos žemėlapis 1:1.000.000 Žemėlapiai, Lietuvos miestų
mastelio, sudarytas Algirdo 
Gustaičio, išleistas 1982 Chica- 
goje Lietuvos Šaulių Sąjungos 
Tremtyje ir Lietuvių Istorijos 
Draugijos, sumažinto didumo 
pasiunčiamas nemokamai jo pa- 
geidaujantiem mokslininkam, 
rašytojam, taip pat istorijos, 
geografijos studentam. Suma
žintas: 4 3/4 x 4 1/4 inčų arba 
10 1/4 x 8 1/2 inčų.

Taip pat nemokamai siunčia
mas sumažintas G. Mercator’- 
iaus 1595 m. Lietuvos žemėla
pis su lietuviškais aiškinimais. 
Sumažintas 6 3/4 x 11 inčų.

Kreiptis į Algį Gustaitį.
Pilno didumo tie Lietuvos

AMBER HARVEST
Fresh fruits and vegetables

PARDUOTUVĖ
Galima gauti skintos, rupios, lietuviškos sveikatos 

duonos iš Bruno’s kepyklos Chicago).
Užsakomi vaisių krepšiai visom progom.
Iki malonaus i&šimatymol

110-21 Jamaica Ave.
(kampas 111 St.) 
847-9225

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 . dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė

Numeris, gatvė

Miestas*, valstija, Zip

Custom made fur and sheep
skin coats and other leather 
goods. The lowest prices in 
neighborhood. Use our lay
away plan.

KAILIŲ 
PASIRINKIMAS!

ALEX SHEEPSKIN AND FUR CO. 
79-03 JAMAICA AVE. 
WOODHAVEN, N.Y. 11421 
TEL. 212 296-1162

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

k ■ : '

Prašau pratęsti prenumeratą 1983 metam

Vardas Ir pavarde ..................................................................

Adresas ......................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
kainuoja tik 12 dol. Visiem kitiem prenumerata — 15 dol. 
metam.

Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių $...........
Spaudai paremti $.------ -

herbai pardavinėjami minėtų 
leidėjų, svarbesnių knygų pla
tintojų. Užsakymus galima siųs
ti ir LŠST CV ižd.: p. S. Ber
natavičius, 1513 So. 48th Court, 
Cicero, Illinois 60650, U.S.A.

Alg. Gustaičio adresas: 7946 
W. 4th St., Los Angeles, Calif. 
90048.

LIETUVOS MIESTŲ HERBAI 
PRAŠOSI i JŪSŲ NAMUS

Pagaliau turime 14-kos Lietu
vos miestų herbus. Juos nu
piešė dailininkas Telesforas Va

Atidarą nuo 8 iki 7 vai. 
nuo pirmadienio 
iki šeštadienio

DARIAUS IR 
GIRĖNO 

SUKAKTUVINIS 
KALENDORIUS

50 m., skrydžio 
jubiliejus

14 inč. pločio ir 
22 inč. ilgio 

Tinkamas įrėminti 
Su persiuntimu 5.50 dol.

Gaunama 
Darbininko 

administracijoj

BRIDGES is a monthly newsletter in the English 
language published by the Lithuanian American Com
munity. It is geared for those Lithuanians who do not 
understand Lithuanian but are interested in the Lithuanian 
culture. The newsletter is published monthly and the 
subscription rate is 5 dol. per year. The readers of Darbi
ninkas are urged to urge the Lithuanians in their local 
communities to subscribe this newsletter for their sons and 
daughters interested in their heritage. Write to: Bridges, 
341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

lius Algirdo Gustaičio sudary
tam Lietuvos žemėlapiui, kurį 
Lietuvos Šaulių Sąjunga Trem
tyje ir Lietuvių Istorijos Draugi
ja išleido Chicagoj 1982.

Pardavinėjami tiktai seri
jomis, ne pavieniui.

Visą 14-kos Lietuvos miestų 
herbų serija tiktai trys (3) dole
riai. Pinigus — ir kiek serijų 
užsakoma — siųsti LŠST CV- 
bos ižd. adresu: p. S. Berna
tavičius, 1513 South 48 Court, 
Cicero, Illinois 60650, U.S.A.

Tuo pat adresu kviečiama 
užsisakyti minėtą, ilgai lauktą, 
labai svarbų Lietuvos žemėlapį 
1:1.000.000 mastelio. J.A.V.-ėse 
ir Kanadoje tiktai 12 dol., kitur 
užsienyje 13 dol. su persiuntimu.

Žemėlapis ir herbai yra pui
kios dovanos įvairiomis progo
mis.

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Dainuok ir šok — J. Nakuta- 
vičiaus su Dana Summers-Striu- 
gaite, palydint orkestrui “Lietu
va”, įdainuota: Ateisiu, mergu
žėlę, ateisiu, Sapnų pilis, Krin
ta lapai, Myliu, Fernando kar- 
čiama, Kur gimtinė mylima, Pir
mosios gėlės, Ispaniškos akys, O 
kam gi tu pabeldei, Gera būti 
žmogum. Kaina 12 dol.

Taip pat gaunamos ir šios nau-. 
jausios plokštelės: Kalėdos — 
Aušros Vartų Montrealio choro 
įgiedotos kalėdinės giesmės. Kai
na 10 dol. Nauja diena — antro
ji dvynukų Šalčių plokštelė iš 
Vokietijos. Kaina 10 dol. Tarp 
tostų ir dainų — estradinę mu
ziką atlieka R. Kasputis su gitą- ’ 
rų, trumpetės ir akordeono pa
lyda. Kaina 9 dol. Lauksiu ta
vęs ateinant — Montrealio vyrų 
okteto dainos. Kaina 10 dol. 
Motulės dainos—lietuvių liau
dies dainos. Dainuoja Bostono 
lietuvių etnografinis ansamblis 
“Sodauto”. Kaina 6 dol. Kur gin
tarais. — Montrealio jaunimo an
samblis atlieka 16 kūrinių. Kai
na 10 dol. Dainos, muzika ir 
gėlės įvairių kompozitorių ir ar
tistų atlikti 12 kūrinių. Kaina 9 
dol. Leonas Baltrus — arijos ir 
dainos. Kaina 8 dol. Aras...toli 
nuo tėvynės — Toronto vyrų 
choro dainos. Kaina 10 dol. 
Nerija — Clevelando studenčių 
vieneto dainos. Kaina 8 dol. 
Pavasaris — dainuoja dvynukai 
Šalčiai Vokietijoj. Kaina 10 dol.. 
Užaugau Lietuvoj — lietuviškų 
dainų rinkinys. Kaina 8 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol. i

Šios ir kitos lietuviškos plokš
telės, naujos lietuviškos knygos 
ir lietuviški suvenyrai gaunama 
Darbininko administracijoj. 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.
11207.

B DEXTER PARK 
PHARMACY H 

Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA AVENUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER
296-4130

IŠPARDAVIMAS
Trys knygos su persiuntimu 

už 2 dol. Tai P. Narvydo pa
sakojimai iš Lietuvos laisvės ko
vų, J. Jaškausko apysaka iš Lie
tuvos nepriklausomo gyvenimo 
pradžios, A. Žemaičio “Lietu
vos vaizdeliai” arba to paties au
toriaus “Nutolusios dienos”. 
Gaunama Darbininko administ
racijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

DARBININKUI
PAREMTI AUKOJO

Po 10 dol. — A. Vileita, Pa
ramus, N.J., Lietuvių Namai, 
Philadelphia, Pa., kun. D. Pocus, 
Keamy, N.J., K. Bugenis, Ring
wood, N.J., J. Beinoris, Water
bury, Conn., B. Baroniūnas, New 
Hyde Park, N.Y., G. Meiliūnas, 
New York, N.Y., dr. D. Bajo
rūnas, New York, N.Y., dr. A. 
Razma, Wilmington, Ill., E. 
Kemfert, Baltimore, Md., J. Dai- 
nauskas, Chicago, Ill., A. Law
ler, Westminster, Md., E. Oren- 
tas, W. Hartford, Conn., P. Vai
nius, E. Northport, N.Y., O. La- 
nys, Elizabeth, N.J., A. Macelis, 
Commack, N.Y., H. Vaitaitis, 
Old Saybrook, Conn., G. Kro
pas, So. Boston, Mass., K. Kru- 
šinskas, Keamy, N.J., kun. P. Ja- 
raška, Sunny Hills, Fla., G. Ar
malis, Baltimore, Md., L. Sima
navičius, Poughkeepsie, N.Y., 
V. Garsys, Woodbridge, Va., L. 
Mathews, Flushing, N.Y., L. 
Bandziukas, Ridgewood, N.Y., 
D. Šulaitis, Glen Cove, N.Y., 
kun. P. Šakalys, Brockton, Mass., 
L. Kasilevicz, Methuen, Mass., 
S. Martisauskas, Brockton, 
Mass.

Po 7 dol. — S. Marcinkevi
čius, Worcester, Mass., K. Stan
kus, Oak Lawn, Ill.

ANDREW & JOHN 
BUILDING CONTRACTORS

Dažymai, sienų popieriavi- 
mai, virtuvės ir vonių pataisy
mai, keramikos plytelių dar
bai, rūsys, grindys, lubos ir 
kiti namų pataisymai. Laisvas 
susitarimas, prieinamos kai
nos. Dieną ir vakarais 
telef.: 212 441-9720, 212-383- 
0225.

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

A. Kairys, Kelionė į Vilnių. 
Premijuotas romanas. 10.00 dol.

J. Burkus, Gaila minios. Reli
giniai mąstymai. 8.00 dol.

Pr. Naujokaitis, Saulėleidis, 
eilėraščiai. 4.00 dol.

K. Barėnas, Beragio ožio me
tai, romanas. 12.00 dol.

A. Balašaitienė, Susitikimas 
pamary, novelės. 8.00 dol.

J. Prunskis, Bolševikų nužudy
ti šauliai. 7.00 dol.

S. Maziliauskas, Pioneer 
Prince in USA. 10.00 dol.

R. Šilbajoris, Žodžiai ir pras
mė. Literatūra šiandien Lietu
voje. 10 dol..

St. Raštikis, Lietuvos likimo 
keliais. Iš užrašų prisiminimai. 
IV tomas. 20 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Šios ir kitos lietuviškos kny
gos, plokštelės bei suvenyrai 
gaunami Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

---------- ---------------------------~~-------------------------------------Sparčiai auganti milijoninė

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA
KASA

Yra geriausia ir patogiausia bankinė įstaiga 
visiems lietuviams.

KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka 9%
Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka 11%
Už didelius ir mažus certifikatus KASA moka kiek galima aukščiausius procentus.
Visiems taupytojams KASA lengvomis sąlygomis suteikia visų rūšių paskolas.

“KASA priima švenčių ar atostogų plano taupymo indėlius ir už juos taip pat moka 
9% palūkanų”.

— KIEKVIENO ASMENS INDĖLIAI KASOJE APDRAUSTI IKI 100,000 DOL. — 
KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, o penktadieniais 
iki 6 vai. ir šeštadieniais iki 5 vai. vak.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą.

6 dol. — P. Bizinkauskas, 
Brockton, Mass.

Po 3 dol. — R. Jurkūnas, 
Lomita, Calif., F. Shablauskas, 
Richmond Hill, N.Y., O. Merkis, 
So. Boston, Mass., Z. Strazdas, 
Palm Beach, Gardens, Fla., F. 
Morkus, Dania, Fla., J. Valiu- 
šaitis, Stamford, Conn., J. Ged
vilas, Worcester, Mass., A. Ax- 
tin, Lawrence, Mass., A. Mėly- 
nis, Nesconset, N.Y., T. Jakelai- 
tis, Woodhaven, N.Y.

Po 2 dol. — J. Valaitis, Wor
cester, Mass., prel. P. Celiešius, 
Lucerne Valley, Calif., J. Ged- 
mintas, Los Angeles, Calif., A. 
Razutis, Los Angeles, Calif., T. 
Mažeika, Wayne, Pa., J. Juodis, 
St. Petersburg, Fla., A. Balsis, 
Rego Park, N.Y., J. Baškauskas, 
V. Brockton, Mass., P. Spakaus- 
kas, E. Hartford, Conn., A. Mi- 
ciūnas, New Britain, Conn., C. 
Bielskis, Stoughton, Mass., 
Marian Fathers, Thompson, 
Conn., A. Strazdis, Rochester, 
N.Y., J. Cemauskas, Astoria, 
N.Y., A. Lapšys, Dedham, Mass.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci
ja.

Pakeitęs adresą, rašyk ad
ministracijai, drauge pridėk ir 
savo sena adresą.

1983 M-

BALTIC KEU0NĖS 
TOURS ! LIETUVĄ

18 DIENŲ: SPECIALI KELIONĖ, skirta studentam Ir jaunuoliam, 
norintiem susipažinti su Lietuvos kultūriniu ir artistiniu 
palikimu—

Kelionė 614: birželio 14 - liepos 1 $1,899 
Kelionė 816: rugpjūčio 16 — rugsėjo 2 $1,899 
Lankoma: 11 dienų Lietuvoj, 3 Leningrade, 2 Maskvoj,

1 Helsinky

17 DIENŲ: LIETUVA, LENKIJA, LATVIJA IR VOKIETIJA
Kelionė 512: gegužės 12 - 28 $1,699
Kelionė 714: liepos 14-30 $1,799
Kelionė 915: rugsėjo 15 - spalio 1 $1,699 
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 4 Rygoj, 3 Varšuvoj,

1 Frankfurte

15 DIENŲ LIETUVA, LENKIJA IR VOKIETIJA
Kelionė 818: rugpjūčio 18 - rugsėjo 1 $1,689
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 4 Varšuvoj, 2 Krokuvoj,

1 Frankfurte

14 DIENŲ: LIETUVA, Lenkija ir Vokietija
Kelionė 621: birželio 21 - liepos 4 $1,669
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 3 Varšuvoj, 2 Suvalkuose, 

1 Frankfurte

12 DIENŲ: LIETUVA IR RUSIJA
Kelionė 427: balandžio 27 - gegužės 8 $1,279
Kelionė 607: birželio 7-18 $1,569
Kelionė 705: liepos 5-16 $1,569
Kelionė 809: rugpjūčio 9-20 $1,569
Kelionė 906: rugsėjo 6-17 $1,569
Kelionė 104: spalio 4-15 $1,279
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 3 Leningrade, 2 Maskvoj

12 DIENŲ: LIETUVA, LENKIJA, VOKIETIJA
Kelionė 510: gegužės 10-21 $1,329

Kelionė 719: liepos 19-30 $1,569
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 3 Varšuvoj, 1 Frankfurte

Visi Išvykimai iš New Yorko Ir Bostono
Daromi giminių iškvietimo dokumentai
Dėl smulkesnių Informacijų kreiptis:

BALTIC TOURS
293 Auburn St.

Newton, Mass. 02166
617 965-8080/969-1190

BALTIMORĖS ŽINIOS

Baltimorės lietuvių radijo va
landėlė keičia stotį ir laiką. 
Pradedant balandžio 23 diena 
programa bus girdima šeštadie
niais per stotį WBMD 750 AM 
nuo 4:30 iki 5:30 vai. popiet. Ši 
stotis yra daug galingesnė negu 
buvusioji. Dabar lietuviškos 
programos galės klausytis ne tik 
Baltimorės, bet taip pat ir 
Anapolio, Washingtono ir apy
linkių gyventojai. (j.b.)

Pirmosios komunijos iškilmės 
Šv. Alfonso bažnyčioj bus gegu
žės 1, sekmadienį, per 10 vai. 
mišias, kurias aukos klebonas 
kun. A. Dranginis.

Rožančiaus žygis vyks gegužės 
1, sekmadienį, 3 vai. popiet 
Šv. Alfonso bažnyčioj. Maldi
ninkai rinksis iš viso Baltimorės 
miesto. Bus sukalbėtos visos 
trys rožančiaus dalys. Jos bus 
kalbamos .įvairiomis kalbomis. 
Tarp atskirų rožančiaus dalių 
solistas giedos Marijos giesmes. 
Klebonas ragina visus kuo gau
siau dalyvauti ir pasimelsti už 
kenčiančius brolius ir seseris 
Lietuvoj.

Jonas Obelinis

6
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LAISVES ŽIBURIO
Pavasario koncertas
Sėkmingas aktoriaus V.

- •
.. Tradicinis Laisvės Žiburio 
^vasarinis koncertas buvo ba
landžio 9 Kultūros Židinyje. Šio 
l^pncerto programą atliko dra- 
mdę aktorius humoristas Vitalis 
Bukauskas ir Montrealio mer
gaičių trijo, vadovaujamas Alek
sandro Stankevičiaus.

-o-
Koncerto visas svoris ir bu

vo dramos aktorius Vitalis Žu
kauskas su savo humoristine 
programa. Kartu tai buvo ir jo

Žukausko pasirodymas

scenos darbo 40 metų sukakties 
minėjimas. Ši idėja buvo išryš
kinta galinėje scenos dekoraci
joje, kur buvo ir teatro kau
kės, ir “V Ž” monograma, ir 
skaičius 40, ir atskleista knyga, 
nes sukaktuvininkas rašo lietu
vių teatro istoriją.

Koncerte buvo dvi dalys. Abi 
dalis pradėjo ir baigė aktorius 
Vitalis Žukauskas. Čia jis pripa
sakojo daugybę anekdotų, links

mų linksmiausių istorijų, kurios 
tikrai prajuokino publiką.

Programoje buvo įrašyti ir ke
turi didesni skečai — humoris
tiniai vaidinimai. Pirmoje daly
je buvo dailės parodos atidary
mas. Čia gražiai pasijuokta iš 
modernistų ir iš realistų daili
ninkų. Pirmoji koncerto dalis 
baigta knygos pristatymu, kur 
buvo paliestos visos aktualijos 
apie knygą.

Savotiškas buvo monologas 
iš V. Vingio komedijos “Pensi
ninkai”. Čia pas draugą užeina 
senosios kartos pulkininkas, ku
ris kadaise prieš pirmą pasau
linį karą yra baigęs karo mokyk
lą Rusijoje ir kalba su rusišku 
akcentu, su kalbos klaidomis.

Laisvės Varpas ir “Harmonija”
Lietuvių radijo valandėlė 

Laisvės Varpas, kurį įsteigė ir 
visą laiką jam vadovauja vil
nietis adv. Petras Viščinis, at
šventė savo veiklos 29 metų su
kaktį. Laisvės Varpas varo pla
čią ir gražią lietuvybės išlaiky
mo ir lietuviškos kultūros puo
selėjimo vagą. Laisvės Varpo 
veikla nesiriboja vien sekmadie
nio ryto radijo valanda, kada 
klausomės lietuviškojo gyve
nimo žinių, muzikos ir dainos

Mylimai motinai

MORTAI DZETAVECKIENEI

reiškiame nuo-

Brangiai Motinai

Pranciškonų 
vadovybė ir

spaustuvės 
tarnautojai

mirus, jos dukroms Anelei Steponienei ir Onutei 
Dzetaveckaitei liūdesio valandose 
širdžią ir gilią užuojautą.

Savo draugo neradęs, įsitraukia 
į pokalbį su jo sūnumi. Pensi
ninkas pasakoja apie senovės 
laikus, apie pirmąjį pasaulinį 
karą, apie tai, kaip jis kariavo 
Lietuvos laisvės karuose.

Monologas buvo puikiai su
vaidintas, išjaustas, su visom 
kalbinėm silpnybėm, kas ir su
darė juoko elementą.

Pabaigai buvo jubiliato pa
gerbimo skečas. Čia suvaidintos 
kalbos, paimtos iš dabarties ak-

. tualijų.
Visa jo pateikta programa bu- 

Į vo perdėm linksma, publiką ge
rai nuteikusi, ir publika jam 
triukšmingai plojo. Gi pabaigo
je Laisvės Žiburio programos 
vedėjas Romas Kezys, padėko
damas už programą, palinkėjo 
dar daug kūrybingų ir links
mų metų. To linki ir kiti to 
vakaro dalyviai— tegu klesti jo 
vieno žmogaus teatras!

MORTAI DZETAVECKIENEI
Lietuvoje mirus, reiškiame gilią užuojautą dukroms 
Anelei Steponienei, mielai Onutei ir žentui V. Steponiui.

Olga Audėnienė
Daiva ir Sigitas Banaičiai

bei kitų mūsų kultūrinio gyve
nimo apraiškų. Šalia radijo tar
nybos, kasmet jis surengia du 
dainos, muzikos ar kitokios kul
tūrinės veiklos vakarus.

29 metų sukakties proga ba
landžio 10 savo pavasariniam 
renginiui jis pakvietė iš New 
Yorko jaunų lietuvių mišrų 

' kvartetą “Harmoniją”. Publiką 
jis žavėjo.

Ir pasibaigus koncertui, pub
lika negalėjo atsidžiaugti šiuo 
puikiu penketuku, kurį sudaro: 
Rasa Bobelytė-Brittain — sop
ranas, Birutė Ralytė-Malinaus- 
kięnė — altas, Viktoras Ra
lys'— tenoras, Petras J. Tuti
nas — bosas ir Matas Yatkaus- 
kas — akompaniatorius.

Žųiogus ir kultūrinės apraiškos 
architektūroj

Kovo 8 So. Bostono Lietuvių

Piliečių D-jos salėj svečias iš 
Californijos arch. Edmundas 
Arbas skaitė paskaitą “Žmogus 
ir kultūrinės apraiškos archi
tektūroje”. Paskaitą rengė LB 
Bostono apygarda, talkinant 
ALIAS Bostono skyriui. Su 
prelegentu supažindino apygar
dos pirm. Jonas Rūtenis. Susirin
ko gražus būrys Bostono ir apy
linkės lietuvių. Daugumą su
darė inžinieriai.

Prelegentas arch. Arbas įdo
miai kalbėjo apie architektū
rą, kaip apie tam tikrą meno 
sritį. Esą mūsų dienomis daug 
rašoma apie kitas meno sritis, 
bet architektūra paliekama 
nuošaliai. Architektūra priklau
so erdvės menui, į kurią įeina 
ne vien pastatai, bet ir visa ap
linka. Bet pati esmė glūdinti 
ritme, kuris reiškiasi pastato 
plano, sienų plokštumų ir jų 
masių santykiuose. Architekto 
uždavinys esąs jungti į monu
mentalumo, formų grakštumo 
vienetą skirtingus architektū
ros pradus, panaudojant tam vi
sus konstrukcijos ir grožio dės
nius. Lietuvos senoji architek
tūra buvusi daugiau iš medžio. 
Bet lauko oro įtakų veikiama ji 
nebeišliko. Apsigynimo reika
lam statytos pilys yra išlikusios 
ir esančios skirtingos nuo kitų 
kraštų to laiko architektūros.

Prelegentui baigus paskaitą 
ir parodžius skaidres, buvo eilė 
klausimų, į kuriuos prelegentas 
atsakinėjo. Taip pat buvo ir jo 
architektūros darbų paroda.

“Aušros” minėjimas
“Aušros” 100 metų sukakties

Irena ir Mindaugas Jankauskai

Balandžio 18, pirmadienį, Richmond Hill, N.Y., po 
sunkios ligos mirė kybartietis

Mylimam vyrui ir tėveliui
JONUI GALINIU!

mirus, žmoną Viktoriją, dukterį Danutę Šilbajorienę ir 
sūnų Vytautą su šeimomis nuoširdžiai užjaučiame ir 
kartu liūdime.

Trijo iš Montrealio
Norėdamas įnešti daugiau 

spalvos ir paįvairinti programą, 
R. Kezys pasikvietė iš Montrea
lio mergaičių trijo. Tos mergai
tės labai jaunos, — tai Daiva 
Jaugelis, Monika Ruffo, Živilė 
Jurkus. Akomponavo jų vadovas 
Aleksandras Stankevičius, ku
ris praeitų metų gruodžio mė
nesį čia lankėsi su savo jaunimo

į- choru ir gražiai užsirekomenda
vo. Gražiai' Užsirekomendavo ir 

■ savo išleista kalėdine plokštele.
Šis trijo dviem išėjimais pa

dainavo šias dainas: Meilės val
sas — liaudies daina, Nemu
no kloniai — B. Gorbulskio, 
Anksti rytą kėliau — S. So
deikos, Meilė — B. Gor-

! A.A.
JONAS GALINIS,

bulskio, Svajonių paukštė r— T. 
Makačino, Dainavos tango — S. 
Sližio, Oi griežle, griežlele ma
nė — A. Raudonikio ir Dainuok 
man dainą — A. Vanagaičio. 
Bisui dar pakartojo dainą apie 
meilę — B. Gorbulskio.

Mergaičių balsai nėra stiprūs, 
bet visa čia neša jų jaunystė. 
Jos scenoje ir pajudėjo, pavaikš
čiojo, net nusileido nuo scenos 
ir Turėtas gėjes padovanojo, pir
moje eilėje keliom sėdėjusiom 
poniom.

Visa tai rodo, kad jų vado
vas, jaunas ir talentingas muzi
kas, moka dirbti su jaunimu, 
moka jį pritraukti ir iš jo daug 
išgauti.

Tegu ir jie dirba ir kuo gra
žiausiai dainuoja!

sulaukęs 78 metų amžiaus. Nuliūdime liko žmona 
Viktorija, dukra Danutė ir sūnus Vytautas su šeimomis.

Iš gausios, bet karo išblaškytos, Galinių giminės liko 
seserys: Julijona (New Jersey), Pranė (Lietuvoje), 
Ona (Baltimorėje) ir Elena (Lenkijoje). Taip pat Baltimorėje 
liko du broliai — Vincas ir Vytautas, o Kanadoje — 
jauniausias brolis Edvardas.

Nuliūdę giminės prašo velionį prisiminti mintyse ir 
maldose.

KUN. STASYS RAILA MINĖJO 
KUNIGYSTĖS SUKAKTĮ

KAZIMIERAS KAREČKA
po sunkios ligos mirė 1983 m. kovo mėn. 7 d. Matulaičio 
namuose Putname.

Reiškiame nuoširdžią padėką Matulaičio namų kape
lionui kun. R. Krasauskui už rožinio sukalbėjimą 
Putnamo laidojimo įstaigoje, už paaukotas mišias, už 
pasakytą jautrų bei reikšmingą atsisveikinimo žodį 
Matulaičio namų koplyčioje.

Širdingai dėkojame Lietuvos atstovui Washingtone, 
dr. Stasiui Bačkiui, ir Lietuvos gen. konsului Anicetui 
Simučiui už atsiųstas gėles Lietuvos diplomatų tarny
bos vardu ir už pareikštą mums užuojautą.

Ypatinga padėka dr. J. Kriaučiūnui, Putnamo LB apy
linkės pirmininkui, už pasakytą jautrų Irgilų atsisveikinimo 
žodį.

Esame nepaprastai dėkingi vienuolyno vyresniajai 
—seselei Aloyzai, Matulaičio namų administratorei sese
lei Bernadetai ir visoms mieloms seselėms, kurios taip 
nuoširdžiai padėjo mano a.a. vyro ligoje, stiprino mane 
dvasiniai ir gausiai dalyvavo laidotuvėse.

Esame nepaprastai dėkingi ponams Tomošauskams 
už globojimą velionio ligos metu ir man sutelktą viso
keriopą pagalbą ir nuoširdumą stiprinant mane 
dvasiškai ir fiziškai.

Dėkojame visiems užprašiusiems mišias, pareišku- 
siems mums užuojautą per spaudą, raštu, telefonu ir 
asmeniškai.

Nuoširdus ačiū Jadvygai ir Bagdonui Laucevičiams, 
kurie mano vyro prisiminimui paaukojo Lietuvos pasiun
tinybės remontui Washingtone.

Dėkojame visiems, kurie mane stiprino Ir lengvino 
pergyventi skausmą ir liūdesį, netekus brangaus vyro.

Giliam liūdesy likę:

Maspeth, N.Y. — Kun. Stasys 
Raila savo kunigystės 50 metų 
sukaktį paminėjo balandžio 10, 
sekmadienį. Viešpaties Atsimai- 
nimo lietuvių parapijos bažny
čioje buvo iškilmingos padėkos 
mišios, kurias su jubiliatu 
drauge koncelebravo: prel. Pra
nas Bulovas, prel. Vytautas Bal
čiūnas, Tėv. Leonardas Andrie- 
kus, OFM, kun. Domininkas Po
cius, kun. Kazimieras PugeVi- 
čius, Tėv. Antanas Prakapas, 
OFM. Pamaldose dalyvavo ir 
vyskupo įgaliotinis prel. Gerald 
Langelier.

Celebravę mišias su didele 
palyda iškilmingai įžengė į baž
nyčią, kur parapijos choras, va
dovaujamas Vytauto Kerbelio, 
sugiedojo — Linksma diena 
mum nušvito. Choras ir toliau 
gražiai giedojo lietuviškų mišių 
metu, o po mišių sugiedojo Lie
tuvos himną, Marija, Marija. 
Marytė Kulis solo pagiedojo 
Avė Maria.

Savo pamoksle prel. Vytau
tas Balčiūnas iškėlė kunigystės 
prasmingumą, ragino lietuvių 
šeimas auklėti jaunimą taip, kad 
atsirastų naujų pašaukimų į ku
nigus.

Prel. G. Langelier vyskupo ir 
savo vardu pasveikino jubiliatą 
ir priėmė jo atnaujintą pasiža
dėjimą ištikimai tarnauti Dievui 
ir Bažnyčiai. Prel. Pranas Bulo
vas paskaitė Šv. Tėvo palaimini
mą sukaktuvininkui. Kun.

žmona Marija, 
dukra Vilma Prekerienė, 
anūkai Vytenis ir Paulius

Savo valkams, kurie baigę 
mokslus, išsikelia gyventi J ki
tus miestus užprenumeruok 
Darbininką. Tai bus jiems ge
riausia dovana.

Stasys Raila jautriai padėkojo 
visiem šių iškilmių rengėjam ir 
dalyviam.

Šiai iškilmei bažnyčia buvo 
gražiai papuošta gėlėmis.

Pokylis Le Cordon Bleu 
salėje

Sukaktuvinis pokylis buvo 
surengtas gražioje Le Cordon 
Bleu salėje Woodhavene. Svečių 
sukaktuvininką pagerbti susi
rinko gerokai per 200.

Visiem susėdus, į salę atėjo 
sukaktuvininkas su gausia paly
da. Juos sutiko audringi ploji
mai ir Joe Thomas orkestras. 
Pirmas sveikino rengimo komi
teto pirmininkas Jonas Adomė
nas. Tolimesnei programai va
dovauti pakvietė Romą Kezį, 
Laisvės Žiburio radijo direkto
rių.

Sugiedoti Amerikos -ir Lietu
vos himnai, kun. D. Pocius su
kalbėjo invokaciją, visų vardu 
pasveikino sukaktuvininką ir 
pakvietė sugiedoti Ilgiausių me
tų. Pakeltos šampano taurės.

Po programos salė tuoj buvo 
pertvarkyta, sudėti stalai ir už
tiesti antrai vakaro programai 
— šokiam ir vakarojimui.

Šokiam grojo ir dainavo mu
zikinis vienetas Jinai ir trys gin
tarai, vadovaujamas V. Dau
girdo. Šis vienetas turi savo 
gerą vardą ir turi gerą apara
tūrą kuo garsiausiai perduoti 
savo dainas ir muziką.

Vienetą sudaro: Danutė Striu- 
gaitė, Zenonas Jurys, Juozas 
Nakutavičius ir jų vadovas 
akordeonistas Vytautas Daugir
das. Šie žmonės ir dainuoja, ir 
veda visą muziką. Dar yra prisi
jungęs gitaristas Stasys Janušas, 
dail. Česlovo Janušo anūkas, ir 
vieneto draugas — būgnininkas 
Felix Shapiro.

Kartais muzika buvo leidžia
ma per garsiai. Jų dainavimas, 
ypač aukštosios gaidos, tiesiog 
užspringdavo garsiakalbiuose, 
ir gaudavosi tik tratėjimas. Pas
kui ir tai buvo išlyginta. Vie
netas nuotaikingai dainavo ir 
grojo šakiam.

Publikos atsilankė apie 300. 
Po koncerto vieni greitai išėjo, 
o kiti pasilikę linksmai ir nuo
taikingai praleido laiką. Gi su
kaktuvininkas Vitalis Žukaus
kas prie apskrito stalo dar kartą 
bičiulių buvo pasveikintas, pa
kelti šampano stiklai, (p.j.)

minėjimas įvyks balandžio 24,
2 vai. p.p. So. Bostono Lietu
vių Piliečių D-jos salėj. Paskaitą 
“Aušra ir mes” skaitys Yale uni
versiteto dėstytojas poetas To
mas Venclova. Meninę dalį at
liks ir skaitinius iš pirmųjų Auš
ros numerių skaitys poetas Sta
sys Santvaras, Aldona Dabrilai- 
tė-Lingertaitienė ir Gitą Mar- 
kevičiūtė-Kupčinskienė. Rengia 
LB Bostono apygarda.

Komp. J. Gaidelio minėjimas
A. a. komp. Juliaus Gaidelio 

minėjimas įvyks gegužės 1 So. 
Bostono Lietuvių Piliečių D-jos 
salėj. Kartu vyks ir moterų dai
lės darbų paroda. Parodos ati
darymas 2 vai., o minėjimas 3 
vai. Programoj Šv. Kazimiero 
parapijos choras iš Brocktono, 
Bostono vyrų sekstetas, solistė 
Daiva Mongirdaitė-Richardson, 
solistas Benediktas Povilavičius. 
Solistam akomponuos dr. Sau
lius Cibas. Rašytojas Stasys 
Santvaras tars keletą žodžių 
apie komp. J. Gaidelį. Rengia 
LMF Bostono klubas.

Giedos per mišias
Balandžio 24, 10:15 vai. mišių 

laiku Berklee muzikos kolegi
jos kamerinio choro grupė, prof. 
Thomas Martin vadovaujama, 
giedos dvi mišių dalis ir penkis 
religinius motetus. Kitas mišių 
dalis, kaip ir kiekvieną sekma
dienį, giedos Šv. Petro parapi
jos choras.

Bus atliekami šie kūriniai: 
Adoramus te, Christe — Dubois, 
Kyrie — Palestrina, Skaisčiau
sioji — Naujalio, Rex Christe — 
Kačinsko, Agnus Dei — Kačins
ko, Tėve mūsų — Gruodžio ir 
Regina Coeli — Aichinger.

JŪRA STRIMAITYTĖ, lietuvė ad
vokatė, STRIMAITIS & KEHOE, 31 
Exchange Street, Lynn, Massachu
setts, Tel. 617 598-0800. Turime 
ofisą ir Bostone priimti klientus.; 
Musų sritys yra apdraudos bylos, 
workers’ compensation ir testa
mentų sudarymas.

LAISVĖS VARPAS sekmadie
niais 9:00 -10:00 vai. ryto Iš WCAV- 
FM banga 98.0. Vedėjas — Petras 
Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, 
MA 02402. Telefonas (617) 586- 
7209.

BOSTON MASS — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 iki 8:45 ryto. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas Dar
bininkas. Didelis lietuviškų knygų 
pasirinkimas.

BOSTONO RENGINIAI

“Aušros” 100 metų sukakties 
minėjimas balandžio 24 Liet. Pi
liečių D-jos patalpose.

Komp. Juliaus Gaidelio mi
nėjimas gegužės 1, sekmadienį,
3 vai. popiet So. Bostono Lie
tuvių Piliečių D-jos patalpose.

So. Bostono Lietuvių Pilie
čių D-jos metinis koncertas-ba- 
lius įvyks gegužės 22, sekm., 
3 vai. popiet didžiojoj d-jos sa
lėj. Bus įdomi programa.

'MEMBER

Holidays” O
1983 M. EKSKURSIJOS į LIETUVĄ 

iŠ BOSTONO IR NEW YORKO

Didžiojo stalo svečiai
Jonas Adomėnas pristatė di

džiojo stalo svečius. Šie svečiai 
buvo: prel. Pranas Bulovas, vy
riausias rengėjas, Atsimainymo 
parapijos klebonas, prel. Vytau
tas Balčiūnas iš Putnam, Conn., 
kurso draugas, Brooklyno pran
ciškonų vienuolyno viršininkas 
Tėv. Leonardas Andriekus, 
OFM, kun. Domininkas Pocius, 
sukaktuvininko artimas bičiulis 
ir Kunigų Vienybės atstovas, 
kun. Antanas Račkauskas, kun. 
Jonas Pakalniškis, Apreiškimo 
parapijos klebonas, kun. Kazi
mieras Pugevičius, Lietuvių Ka-

' (nukelta į 8 psl.)

KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu. Grupes lydės 
vadovai.

Birželio 15 — 1528.00 Rugsėjo 7 — 1338.00
(su Ryga) Rugsėjo 19 — 1143.00

Birželio 22 — 1338.00 Rugsėjo 26 — 1110.00
Liepos 13 — 1528.00 Spalio 5 — 1229.00

(SU Ryga) (su Ryga)
Liepos 20 —$1338.00
Rugpjūčio 3 — 1338.00 gruodžio 26 — 1175.00
Rugpjūčio 17 — 1528.00 (su Ryga)

(su Ryga)

Prie šių grupių galima jungtis Iš VISŲ
I

AMERIKOS IR

Registracijos, informacijos reikalu SKAMBINKITE 
1-800-722-1300 (TOLL FREE)
Massachusetts ir Kanadoje 1-617-268-8764

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, 

South Boston, Mass. 02127 
Tel. (617) 268-8764

Norintiem atsikviesti gimines atostogom — sutvarkome 
dokumentus.
Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽlONAS. 
Prices are based on double occupacy and are subject to change
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Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
balandžio 23, šeštadienį, skautų 
jubiliejinis koncertas ir balius; 
sekmadienį, balandžio 24, Liet. 
Katalikių Moterų Kultūros 
Draugijos popietė.

Skautų jubiliejinis koncertas 
— balius bus balandžio 23 šį 
šeštadienį, Kultūros Židinyje. 
Pradžia 6:30 v.v. Prieš koncertą 
bus trumpa kokteilių valandėlė. 
Koncerto programą atliks mišrus 
vokalinis vienetas Harmonija, 
kuriam vadovauja muzikas Vik
toras Ralys. Tai bus pirmas Har
monijos pasirodymas New Yor- 
ko lietuvių visuomenei. Kvar
tetas yra daug kur koncertavęs, 
aplankęs bent kelias lietuvių ko
lonijas, siekęs net Chicagą. 
Kvartetas jaunas, muzikalus ir 
patrauklus, todėl visur ir kon
certuoja su pasisekimu.

Šviesos taupymo sumetimais 
laikrodis vėl sukinėjamas. Ba
landžio 23, šį šeštadienį, einant 
gulti laikrodžius reikia pasukti 
vieną valandą į priekį.

Lietuviškas festivalis V. Atsi
mainymo parapijoj, Maspeth, 
N. Y., vyks balandžio 24, 
šį sekmadienį, nuo 12 iki 5 
vai. popiet. Festivalį rengia Lie
tuvos vyčiai. Lietuviškos mišios 
11 vai. V. Atsimainymo parapi
jos bažnyčioj. Po mišių parapi
jos salėj bus galima nusipirkti 
lietuviškų valgių, įsigyti įvairių 
drožinių, knygų, plokštelių, su
venyrų. 2 vai. popiet gros Joe 
Thomas orkestras, 3 vai. po
piet šoks tautinių šokių grupė 
“Tryptinis”. Įėjimas į festivalį 
nemokamas.
Tradicinis margučių balius, 

rengiamas Liet. Darbininkų 
draugijos 7 kuopos, bus balan
džio 23, šį šeštadienį, 7 v.v. 
Fi Fi kavinėje Woodhavene. Visi 
kviečiami atsilankyti.

Iškilmingą Dariaus ir Girėno 
minėjimą rengti nutarė New 
Yorko Šaulių kuopa savo posė
dyje balandžio 16. Minėjimas 
bus rudenį. Šiemet sueina 50 
metų nuo šių lakūnų drąsaus 
skridimo ir tragiško jų žuvimo 
Vokietijoje. Jų garbei kuopa 
projektuoja išleisti kelis atviru
kus ir rudenį minėjimo metu jų 
portretus pakabinti Kultūros 

^Židinyje, kad jų prisiminimas 
nuolat bylotų jaunajai kartai 
apie auką Lietuvai.

Mišios už Emiliją Vaišnoraitę, 
mirusią kovo 25 Pųtname, bus 
aukojamos balandžio 23, šį šeš
tadienį, 9 v.r. pranciškonų 
koplyčioje. Emilija Vaišnoraitė 
su dideliu pasišventimu dirbo 
Angelų Karalienės parapijoje ir 
įvairiose katalikiškose organi
zacijose. Ateitininkai sendrau
giai kviečia visus dalyvauti 
mišiose.

LIETUVIŲ KATALIKIŲ MOTERŲ 
KULTŪROS DRAUGIJA

BALANDŽIO 24, SEKMADIENĮ 3 V. POPIET 
KULTŪROS ŽIDINIO MAŽOJOJE SALĖJE

RENGIA

KULTŪRINĘ POPIETĘ

PROGRAMOJE:

1. Paskaita aktualiais vyresnio amžiaus žmonių 
sveikatos reikalais.
Skaito — DR. LEONILDA GIEDRAITIENE

2. Juozo Keliuočio, Įžymaus žurnalisto, Naujosios 
Romuvos žurnalo leidėjo, pagerbimas.
Kalba PAULIUS JURKUS

3. Šv. Kazimiero sukakties aktualijos.

Po programos kavutė

Įeinant aukojama

Visi kviečiami atsilankyti!

Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr......... (212) 827-1351
Spaustuvė .... (212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ....  212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Kun. Antanas Račkauskas ba
landžio 16 gavo telegramą iš 
Lietuvos, kad balandžio 15 Klai
pėdoje mirė jo brolis Blažiejus, 
73 metų. Mirė po operacijos ir 
sunkiai sirgęs. Paliko trys bro
liai ir 4 seserys.

Dail Elena Urbaitytė daly
vauja trijų dailininkų skulptorių 
parodoje, kurį vyksta John W.N. 
Neel galerijoje, 411/12 ir 32 Uni
on Square East. Paroda atidary
ta balandžio 13 ir tęsiasi iki 
balandžio 30. Dail. Elena Urbai- 
atytė yra išstačius! savo kon
strukcines skulptūras.

Australų sportininkų nakvynių 
reikalus tvarkys Vida Jan
kauskienė (tel. 849-2260) ir Al
dona Katinienė (tel. 846-1210).

Dėmesio sportuojančio jau
nimo tėvam. L.A.K. valdyba 
šaukia tėvų susirinkimą ba
landžio 27, trečiadienį, 8 vai. 
vak. Kultūros Židiny aptarti 
artėjančios sporto šventės Chi- 
cagoj reikalus. Jūsų dalyvavi
mas yra labai svarbus, nes nuo 
Jūsų parodyto susidomėjimo 
priklausys sporto veikla ir gali
mybės dalyvauti toje sporto 
šventėje. — L.A.K. valdyba.

LB New Jersey apygardos val
dyba kaip ir kitais metais di
džiuosius birželio trėmimus pa
minės birželio 18, šeštadienį, 
7 vai. vak. mišiom ir atitinkamu 
pamokslu Šv. Petro ir Povilo 
parapijos bažnyčioj, Elizabeth, 
N.J., ir trumpom iškilmėm prie 
parapijos sodely esančio lietu
viško kryžiaus.

Tradicinė Kultūros Židinio 
pavasario šventė šiemet įvyks 
gegužės 15. Programoje bus pa
maldos, iškilmės prie kryžiaus, 
vaišės kieme ir viduje, Mairo
nio mokyklos mokinių pasirody
mas ir kitos linksmybės.

KASOS Kredito Unijos meti
nis narių susirinkimas įvyks ge
gužės 1, sekmadienį, 2 vai. po
piet Kultūros Židinio patalpose. 
Bus finansiniai pranešimai, rin
kimai į direktorių tarybą, pokal
biai ir vaišės.

N.Y. šaulių kuopos metinis su
sirinkimas bus gegužės 14, šeš
tadienį, 7 v.v. Kultūros Židinio 
posėdžių menėje. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, kad būtų 
galima geriau aptarti šaulių 
veiklą.

Antanina Reivytienė su eks
kursija buvo išvykusi į Meksi
ką, kur per vieną savaitę ap
lankė daug įvairių istorinių ir 
kurortinių vietų. Grįžo ba
landžio 19.

Šv. Kazimiero sukakties ko
miteto posėdis įvyks .balandžio 
24, šį sekmadienį, 2 v. popiet 
Religinės Šalpos patalpose prie 
Kultūros Židinio.

Tautos Fondo metinis suvažia
vimas bus gegužės 7, šeštadienį, 
Kultūros Židinyje. Pradžioje 8:45 
v.r. bus mišios vienuolyno kop
lyčioje už gyvus ir mirusius Tau
tos Fondo geradarius, 9 v. —- 
registracija, 10 vai. prasidės 
posėdžiai. Į suvažiavimą kaip 
paprastai atvyksta atstovas iš 
Kanados Antanas Firavičius ir 
kiti. Bus padaryti visų reikiamų 
sričių pranešimai, atlikti visi kiti 
privalomi darbai, bus atlikti ir 
Tautos Fondo tarybos ir kontro
lės komisijos rinkimai. Visi Tau
tos Fondo nariai prašomi daly
vauti arba įgalioti kitą asmenį 
dalyvauti. Suvažiavimą šaukia 
Tautos Fondo Tarybos pirmi
ninkas Aleksandras Vakselis, 
Tarybos sekretorė yra Irena Ba
naitienė.

Darbininko skaitytojai, gyveną 
Kanadoj, atsilygindami už Dar
bininko prenumeratą, prašomi 
siųsti ne kanadiškais čekiais ir 
ne USA čekiais, nes New Yorke 
bankas už iškeitimą atskaito 
$5.50. Iš Kanados prašom nau
doti USA POSTAL MONEY 
ORDER. Kam patogiau gali per
duoti kanadiškais doleriais Pri
sikėlimo parapijos įstaigoj To
ronte. Už Darbininko prenu
meratą kanadiškais doleriais 
mokama 18 dol., pridedant lais
vą auką už kalendorių.

Motinos dienos minėjimas ren
giamas gegužės 1, sekmadienį, 
12 vai., tuoj po pamaldų, Ap
reiškimo parapijos mažojoje sa
lėje. Apie lietuvę motiną kalbės 
įžymi skautų veikėja, visuome
nininke Lilė Milukienė. Jauni
mas paskaitys motinai skirtos 
poezijos. Gi Liet. Kat. Moterų 
Sąjungos 29 kuopa rengia vaišes. 
Minėjimą rengia Lietuvių Bend
ruomenės I-oji apylinkė. Įėjimas 
nemokamas.

Bronys Raila, rašytojas ir žur
nalistas, šį rudenį rengiasi su 
savo naujomis knygomis atvykti 
į šį Atlanto pakraštį. Taip pat jis 
aplankys ir New Yorką.

/
Ieškomas 3 kambarių butąs 

Woodhavene arba Richmond 
Hill rajone, prie patogaus susi
siekimo. Ieško dirbanti moteris. 
Skambinti vakarais po 6 v. 
— 296-1854, dienos metu — 
849-4572.

Lietuviai pranciškonai kviečia jus praleisti atostogas Kenne
bunkport, Maine vasarvietėje.

Sezonas prasideda liepos 2 ir baigiasi rugsėjo 5.
Vasarvietė yra labai gražioje kurortinėje vietoje — prie pat 

Atlanto vandenyno. Yra jūros vandens baseinas, teniso aikštė, 
vėsinami kambariai, gražus parkas, rengiami kultūriniai vakarai, 
Buto ir maisto kainos žemesnės negu kitur.

Informacijai adresas:
Franciscan Guest House 
Kennebunkport, Maine 04046 
Tel. (207) 967-2011

Lietuvos Vyčių 
Vidurinio Atlanto apygarda

KVIEČIA VISUS l

4-TĄ METINĮ FESTIVALĮ

sekmadienį, balandžio 24,12-5 v.v.

V. Atsimainymo parapijoje, Maspeth, N.Y.
11 vai. mišios
(po mišių bus proga apžiūrėti lietuvišką kryžių)
12 vai. festivalis bažnyčios salėje

Lietuviškas maistas
Margučių ir šiaudinukų demonstracijos
Loterija
Atgaiva

2 vai. p.p. gros JOE THOMAS orkestras
3 vai. p.p. New Yorko šokių grupė TRYPTINIS 
vadovaujamas JADVYGOS MATULAITIENĖS

ĮĖJIMAS NEMOKAMAS

Kun. St. Railos pagerbime. Iš k.: Tėv. L. Andriekus, OFM., 
Romas Kezys, klebonas prel. P. Bulovas, sukaktuvininkas 
kun. St. Raila, prel. V. Balčiūnas, kun. K. Pugevičius.

KUN. S. RAILOS SUKAKTIS
(atkelta iš 7 psl.)

talikų Religinės Šalpos ir Infor
macijos Centro vedėjas, Tėv. 
Antanas Prakapas, OFM.

Buvo supažindinama ir su ki
tais svečiais. Buvo atvykę su
kaktuvininko artimi giminės iš 
Philadelphijos — Mažeikų šei
ma, sesers duktė Ona, jos sū
nus Gerald, dukrelės Genutė 
ir Danutė ir sūnus Kristoforas, 
taip pat pusbrolis Aleksas Na- 
vickis su žmonoa Patricia, pus
seserė Julija su savo vyru Jonu 
Wall.

Sukaktuvininką sveikino
New Yorko valstybės senato

rius Martin J. Knorr senate 
Albany, N.Y., pravedė sveikini
mo rezoliuciją. Čia ji ir buvo į- 
teikta sukaktuvininkui.

Darbininko skaitytojam, dar 
nesumokėjusiem prenumeratos 
už 1983 metus, yra siuntinėja
mi priminimo atvirukai. Taip 
pat siunčiami paraginimai ir 
tiem, kurie dar atsiliko su 1982 
m. prenumeratos mokesčiu. Visi 
prašomi nedelsiant atsilyginti, 
nes taip sutaupysite administra
cijai pašto išlaidas ir laiką. 
Visiem dėkoja Darbininko ad
ministracija.

Sukaktuvininką raštu sveiki
no nemaža asmenų ir organiza
cijų: Amerikoj prezidentas, New 
Yorko gubernatorius, New Yor
ko burmistras, vysk. Vincentas 
Brizgys, vysk. Antanas Deksnys, 
kun. Ladas Budreckas, prel. Ed
ward Burke, kurso draugas kun. 
Simonas Morkūnas, prel. Jonas 
Balkonas, kun. Petras Žemeikis, 
kun. Viktoras Dabušis, kun. Vy
tautas Pikturna, seselės kazimie- 
riętės, V.J. Nukryžiuotojo sese
rys, Nekalto Prasidėjimo seserys, 
seserys pranciškietės, Lietuvos 
gen. konsulas Anicetas Simutis 
su žmona, Juozas ir Izabelė 
Laučkai, dr. Antanas ir Ona 
Revukas, The Tablet redaktorius 
Don Zirkel, Loreta ir Jokūbas 
Stukai, LB apygardos pirm. 
Aleksandras Vakselis, dr. Apo
lonija Radzivanienė, Lietuvos 
vyčių V. Atlanto apskritis, Lar
ry Janonis ir Mrs. Janonis, Lie
tuvos vyčių 29 kuopa Newarke.

KAS BUS
KULTŪROS DRAUGIJOS 
POPIETĖJE?

New Yorke bene jau 20 metų 
veikia Lietuvių Katalikių Mote
rų Kultūros draugija. Jos suren
gia įvairias popietes, minėji
mus, literatūros vakarus, kon
certus, supažindina su nau
jomis knygomis ir t.t.

Balandžio 24, šį sekmadienį, 
3 v. popiet Kultūros Židinio ma
žojoje salėje rengiama šios Kul
tūros draugijos popietė, kurios 
programą sudarys du pagrindi
niai momentai.

Paskaita apie sveikatą
Vyresnio amžiaus žmonėms 

vis labiau iškyla įvairūs svei
katos klausimai, pasireiškia į- 
vąirios ligos ir nežinia, ką tokiu 
atveju daryti.,

Apie šias vyresnio amžiaus 
žmonių sveikatos aktualijas kal
bės dr. Leonilda Giedraitienė. 
Susirinkusieji galės klausti, kas 
juos labiausiai domina iš šios 
srities, kas jiem labiausiai rūpi.

Dr. L. Giedraitienė yra visuo
menės veikėjo, Tautos Fondo 
pirmininko, Juozo Giedraičio 
žmona. Jie gyvena East North

port, L.I. Ji jau eilę metų dirba 
veteranų ligoninėje ir už savo 
sąžiningą darbą yra atžymėta ir 
apdovanota.

Juozo Keliuočio 
prisiminimas

Darbininkas skelbė, kad Lie
tuvoje kovo 25 mirė Juozas 
Keliuotis, vienas iš žymiausių 
nepriklausomos Lietuvos žurna
listų, kultūrininkų, literatų, in
telektualų.

Parduodamas sklypas trijų 
lotų dydžio. Silver Springs 
Shores, Floridoj. Dėl informaci
jų skambinti 914 279-4058.

Lietuvis bitininkas iš New Jer
sey yra atvežęs medaus, kurį 
galima įsigyti Darbininko adrųi 
nistracijoj už prieinamą kainą.

Ieškomas butas 3-4 kanbarių, 
pirmame aukšte, Woodhaven 
arba Richmond Hill rajone, prie 
patogaus susisiekimo. Skam
binti Darbininko redakcijai 827- 
1352.

Iš Lietuvos sveikino dėdė Jo
nas ir sūnus iš Šiaulių, kiti gi
minės iš Telšių, Kauno ir Luo
kės. Dr. Justina iš Califomijos, 
Stasys ir Liusė Mineikiai iš Ca
pe Cod. Jiedu buvo sukaktuvi
ninko pirmose mišiose Luokėje. 
Solistė Juzė Augaitytė ir jos 
sesuo Kazimiera, Adelė Smailis, 
LMK Federacijos Philadelphijos 
klubo pirmininkė Snieguolė 
Jurskytė, Markulių šeima iš Chi- 
cagos, Jonas ir Elena Sklaidan
čiai iš Philadelphijos.

Kun. Kazimieras Pugevičius 
savo prasmingame žodyje iš
kėlė kunigo tarnybos svarbą ir 
prašė rūpintis, kad lietuviai 
susilauktų daugiau jaunų ku
nigų.

Sveikino ir savo dovanas įtei
kė: Šv. Vardo draugija, Šv. Onos 
sodalietės, Rožančiaus ir alto
riaus draugija, šv. Pranciškaus 
tretininkai, Auksinio amžiaus 
klubas, Katalikai karo veteranai, 
Katalikų Veteranų moterys rė
mėjos, Lietuvos vyčių 110 kuo
pa, parapijos bingo žaidimų 
darbininkai, parapijos choras, 
Laisvės Žiburio radijas.

Sukaktuvininkas visiem nuo
širdžiai ir jautriai padėkojo, sa
vo kalboje prisiminė ir mirusius 
tėvelius, mirusią sesutę Juoza- 
piną, kurios parama ir malda 
galėjo mokytis, padėkojo visiem, 
kurie, nepaisydami blogo oro, 
susirinko į šias iškilmes ir taip 
nuoširdžiai jį pasveikino. Jis ap
lankė kiekvieną vaišių stalą ir 
asmeniškai kiekvienam padė
kojo.

Vaišių metu gražiai grojo Joe 
Thomas orkestras. Kas norėjo, 
pasišoko. Taip pat padainavo ir 
parapijos choras, vadovaujamas 
muziko Vytauto Kerbelio.

Puotą užbaigė prel. Pranas 
Bulovas malda ir linkėjimais, 
kad sukaktuvininkas dar ilgai 
darbuotųsi V. Atsimainymo pa
rapijoje.

Pasirengęs užsienyje, Sorbo- 
noje baigęs žurnalistiką, grįžęs 
į Lietuvą, jis išleido savaitinį 
kultūros žurnalą — Naująją 
Romuvą. Per tą žurnalą tautoje 
kėlė kultūrinį sąjūdį. Jam rūpė
jo visos gyvenimo sritys — me
nas, kultūra, valstybiniai reika
lai. Sugebėjo sutraukti aplink 
žurnalą pačias geriausias kūry
bines jėgas ir sugebėjo sudina- 
minti, sukultūrinti Lietuvos ne
priklausomą gyvenimą. Ypač jis 
mokėjo globoti jaunuosius dai
lininkus ir rašytojus.

Okupavus Lietuvą, jo žurnalą 
uždarė ir jį patį antros oku
pacijos metu ištrėmė į Sibirą. 
Grįžęs jis vegetavo Vilniuje. Ir 
tose sunkiose sąlygose sekė kul
tūrinį gyvenimą, domėjosi viso
mis kultūrinėmis sritimis. Buvo 
aukštos vakarietiškos kultūros 
žmogus.

Jo mirties proga ir rengiamas 
šis pagerbimas. Apie jo gyveni
mą ir veiklą kalbės Paulius 
Jurkus.

Bus dar ir kitos aktualijos. 
Bus padarytas pranešimas apie 
šv. Kazimiero metus, kas šitoje 
srityje daroma, kas planuoja
ma padaryti.

Po visos programos — kavutė.
Visuomenė kviečiama į šią ak
tualią ir įdomią popietę atsilan
kyti.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting 
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone 
HI 1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

MONY — Dr. M. Sienjumeit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.). Apsidraus
dami pas jį sutaupysit 30% - 50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite 
pasirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais 
201 654-3756.

8


	1983-nr16-DARININKAS-02011
	1983-nr16-DARININKAS-04649
	1983-nr16-DARININKAS-07285
	1983-nr16-DARININKAS-09919
	1983-nr16-DARININKAS-12554
	1983-nr16-DARININKAS-15187
	1983-nr16-DARININKAS-17820
	1983-nr16-DARININKAS-20445

